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ÖZET 

Başlık: 8. Sınıf Öğrencilerin Akademik Motivasyon ve Akademik Başarı Düzeyleri 

ile Okul Tükenmişlik Düzeyleri Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 

Yazar: Yusuf Ziya ŞANLI 

Danışman: Doç. Dr. Kasım KARATAŞ 

Kabul Tarihi: 17.04.2025                                                Sayfa Sayısı: 81+x 

      Bu araştırmanın amacı, 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeyleri ve akademik başarıları 

ile okul tükenmişliği düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesi ve akademik motivasyonun okul 

tükenmişliğini yordama derecesinin belirlenmesidir. Nicel araştırma modellerinden ilişkisel tarama 

araştırması modeli ile gerçekleştirilen araştırmaya, Konya ili Meram, Selçuklu ve Karatay ilçelerinde 

bulunan Millî Eğitim Bakanlığına bağlı ortaokullarda eğitim gören 298 öğrenci katılmıştır. Veriler 

araştırmacı tarafından hazırlanan ‘’Kişisel Bilgi Formu’’, Bozanoğlu tarafından geliştirilmiş ‘’Akademik 

Güdülenme Ölçeği’’ ve Aro, Kiuru, Leskinen ve Nurmi tarafından geliştirilip Seçer, Halmatov, Veyis ve 

Ateş tarafından Türkçeye uyarlanan ‘’Okul Tükenmişlik Ölçeği’’ kullanılarak toplanmıştır. Veri 

analizleri yapılırken; aritmetik ortalama, standart sapma, frekans, tek yönlü varyans analizi (One-way 
ANOVA), LSD testi, bağımsız örneklem t-testi, pearson momentler korelasyon çarpımı, basit doğrusal 

regresyon analizi kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, öğrencilerin okul tükenmişlik düzeyleri ile 

akademik motivasyon düzeyleri orta düzeydedir. Okul tükenmişliği ile akademik motivasyonun 

cinsiyete ve okul türüne göre anlamlı şekilde farklılaşmamaktadır. Öğrencilerin okul tükenmişlik 

düzeyleri akademik başarılarına göre anlamlı şekilde farklılaşmamaktadır. Öğrencilerin akademik 

motivasyon düzeyleri, akademik başarılarına göre, anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. Okul tükenmişliği 

ve akademik motivasyon arasında anlamlı orta düzeyde negatif yönlü ilişki, okul tükenmişliğinin alt 

boyutları ile akademik motivasyon ve akademik motivasyonun tüm alt boyutları arasında anlamlı negatif 

yönlü ilişki bulunmaktadır. Akademik motivasyon okul tükenmişliğini anlamlı şekilde yordamaktadır.   

Anahtar Kelimeler: Okul Tükenmişliği, Akademik Motivasyon, Akademik Başarı 
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ABSTRACT 

Title of Thesis: Examining the Relationship Between 8th Grade Students Academic 

Motivation and Academic Achievement Levels and School Burnout Levels 

Author of Thesis: Yusuf Ziya ŞANLI  

Supervisor: Assoc. Prof. Kasım KARATAŞ 

Accepted Date: 17.04.2025                                     Number of Pages: 81+x 

      The purpose of this study is to examine the relationship between 8th grade students' academic 

motivation levels and academic achievement and school burnout levels and to determine the degree to 

which academic motivation predicts school burnout. The study, which was conducted with the relational 

survey research model, one of the quantitative research models, was attended by 298 students studying 

in secondary schools affiliated to the Ministry of National Education in Meram, Selçuklu and Karatay 

districts of Konya province. The data were collected by using “Personal Information Form” prepared by 
the researcher, “Academic Motivation Scale” developed by Bozanoğlu and “School Burnout Scale” 

developed by Aro, Kiuru, Leskinen and Nurmi and adapted into Turkish by Seçer, Halmatov, Veyis and 

Ateş. Arithmetic mean, standard deviation, frequency, one-way ANOVA, LSD test, independent sample 

t-test, Pearson product moment correlation, simple linear regression analysis were used for data analysis. 

According to the results of the study, students' school burnout levels and academic motivation levels are 

at medium level. School burnout and academic motivation do not differ significantly according to gender 

and school type. Students' school burnout levels do not differ significantly according to their academic 

achievement. Students' academic motivation levels differ significantly according to their academic 

achievement. There is a significant moderate negative relationship between school burnout and academic 

motivation, and a significant negative relationship between the sub-dimensions of school burnout and 

academic motivation and all sub-dimensions of academic motivation.   

Keywords: School Burnout, Academic Motivation, Academic Achievement. 
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GİRİŞ 

Problem Durumu  

Okullar, tarihi M.Ö 3000’lere kadar uzanan, bugün bilindiği kadarıyla ilk kez Sümerler 

tarafından oluşturularak içerisinde örgün eğitimin verildiği kurumlardır. (Köçer ve 

Koçoğlu, 2020). Tarihi bu kadar eskiye dayanan okulun çeşitli tanımları bulunmaktadır. 

Okul, eğitim faaliyetlerinin sistemli ve düzenli bir şekilde ilerletilebilmesi amacıyla 

oluşturulan eğitim ortamlarıdır (Özdemir, 2018). Başka bir tanımda okul, belli bir yerde, 

başlangıcı ve sonu belirlenmiş bir zaman dilimi içerisinde eğitim etkinliklerinin belli bir 

plan ve program dahilinde yürütüldüğü kuruluş olarak ifade edilmiştir (Genç, 2016). 

Akyüz (2021) ise okulu, eğitim ihtiyacının karşılanması için farklı güçlerin iş birliği 

yaptığı bir oluşum olarak değerlendirmiştir. Farklı bir deyişle okul, eğitime ilişkin 

beklenti ve hedeflerin gerçekleştirilmesine yönelik olarak öğretmenlerin, öğrencilerin, 

ebeveynlerin ve yöneticilerin etkileşimde bulundukları örgütlerdir (Keskinkılıç, 2016). 

Okula ilişkin yapılan tanımlar incelendiğinde bu tanımların ortak paydasında ‘eğitim’ 

kavramının yer aldığı görülmektedir. Bu noktadan hareketle, okulların varlık nedeninin 

eğitim olduğu ve temel amacının eğitim faaliyetlerinin yürütülmesi olduğu söylenebilir.  

Okullarda gerçekleştirilen eğitim faaliyetinin çeşitli tanımları incelendiğinde (Bayram, 

2015) eğitimin amacının öğrencilerde istendik davranış değişiklikleri meydana getirme 

olgusu üzerine vurgu yaptığı görülmektedir. İstendik davranış ifadesiyle kastedilmek 

istenen anlama inildiğinde ise bunun ‘hedefleri’ ifade ettiği görülmektedir (Şeker, 2019). 

Başka bir deyişle okulların varlığının temel amacı olan eğitim faaliyetlerinin 

gerçekleştirilmesi belli hedeflerin belirlenerek öğrencilerin bunları kazanması temeline 

dayanmaktadır. Öğrencilerin hedeflerine ulaşmalarından söz edildiğinde, bu durum 

genellikle akademik başarı kavramıyla ilişkilendirilmektedir. Akademik başarı, program 

hedeflerinin gerçekleştirilmesinde önemli bir ölçüt olarak öne çıkmaktadır. Akademik 

başarı öğrencilerin bir ders veya program kapsamında kazanmaları beklenen istendik 

davranışları ne düzeyde kazandıklarına ilişkin göstergedir (Cevizci, 2010). Öğrencilerin 

başarıları da büyük ölçüde kendi öğrenmelerini yönlendirmelerine bağlıdır. Zira 

öğrenciler öğrenme sürecinin aktif katılımcılarıdırlar (Açıkgöz, 2003; Erdem, 2005). Bu 

bağlamda okul sürecinin veya eğitim faaliyetlerinin, öğrencilerden eğitim sürecine aktif 
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katılım sağlamalarını beklediği ve bu katılımın, belirlenen hedeflerin kazanılma düzeyini 

ortaya koyduğu söylenebilir. 

Öğrencilerin eğitim faaliyetlerini gerçekleştirmek adına gerekli davranışları göstermeleri 

ve başarılı olmaları için ihtiyaçları olan unsurlardan birisi de motivasyonlarıdır. 

(Bozanoğlu, 2005). Başka bir deyişle öğrencilerin başarılı olmaları akademik 

motivasyonları ile ilişkilidir (Karatepe, 2019; Özbulat, 2020). Bu bağlamda okul 

sürecinin öğrencilerden belirli beklentileri olduğu, bu beklentilerin karşılanabilmesi için 

öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin yüksek olması gerektiği ifade edilebilir.  

Okul sürecine ilişkin söz konusu beklentiler, zaman zaman öğrenciler için zorlayıcı ve 

yorucu hale gelebilmektedir. Özellikle eğitim faaliyetleri kapsamında öğrencilerin 

karşılaşabileceği zorluklar (örneğin, sınav ve ödevlerin yükü, ebeveynlerin ve 

öğretmenlerin baskıları) ile okul sürecine dair karşılaşılan diğer olumsuz deneyimler, bu 

süreçlere uzun süre maruz kalan öğrencilerde kademeli olarak artan bir stres düzeyine yol 

açabilmektedir. (Durmuş vd. 2017). Öğrenciler karşı karşıya kaldıkları bu stresin etkili 

bir şekilde üstesinden gelmeyi başaramadıklarında ise okul veya okulla ilgili süreçlere 

bağlı aile baskısı olan bir tükenmişlik sendromu yaşamaya başlarlar (Durmuş vd. 2017). 

Nitekim Aypay (2012) okul süreci ile ilgili tüm görevler ve öğrenciden üstlenmesi 

beklenen sorumluluklar sonucu öğrenci üzerinde oluşan baskı ve stres nedeniyle ortaya 

çıkan sendromu okul tükenmişliği olarak ifade etmiştir. Öğrencilerin yaşadığı bu 

tükenmişlik durumu da okul ve eğitimle ilgili faaliyetlerden uzaklaşma, başarının 

düşmesi, odaklanma zorluğu, akademik hayatta yolunda gitmeyen işlerin tekrar yoluna 

girebileceğine ilişkin inancı yitirme, ailenin baskı kurması, aileye karşı uzaklaşma ve 

kızgınlık hissi, okul ve okul dışında yaşamın tümünü etkileyen sürekli gerginlik ve 

karamsarlık, uykusuzluk ve yorgunluk gibi fiziksel belirtiler, öğretmenlerle olan 

ilişkilerin bozulması (derse katılmama sonucu uyarı alma veya düşük not verilmesi gibi) 

gibi çeşitli olumsuz durumlara yol açmaktadır (Kaya ve Sarı, 2023). Bu bağlamda 

okulların öğrencilerden belirli beklentilere sahip olduğu ve bu beklentilerin karşılanma 

düzeyini akademik başarı üzerinden değerlendirdikleri söylenebilir. Öğrencilerin bu 

beklentileri karşılayabilmek için akademik motivasyona ihtiyaç duydukları ifade 

edilebilir. Ancak, öğrenciler kendilerinde bu motivasyonu bulamadıklarında, beklentiler 

karşısında zorlandıkları ve çeşitli olumsuz durumlara yol açabilen bir ‘’okul 

tükenmişliği’’ sorunu yaşadıkları dile getirilebilir. 
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Özdemir (2015) ve Güler (2019) gerçekleştirdikleri çalışmalarında akademik motivasyon 

ile okul tükenmişliği arasında anlamlı negatif bir ilişki olduğunu ve akademik 

motivasyonun okul tükenmişliğini yordadığını ortaya koymuşlardır. Akademik 

motivasyon ve okul tükenmişliği arasındaki ilişkiyi inceleyen ve genellikle lise ve 

üniversite öğrencileriyle gerçekleştirilen çalışmalar (Cengiz vd., 2023; Veyis vd., 2019; 

Güngör ve Sarı, 2022) ile okul tükenmişliği ve akademik başarı arasında negatif yönde 

anlamlı bir ilişki olduğunu ortaya koyan araştırmalar (Seçer ve Gençdoğan, 2012; Deniz 

ve Karbeyaz, 2018) alan yazında yer almaktadır.  

İlgili alan yazın açıklamaları bağlamında, okul süreçlerinin ve eğitim faaliyetlerinin 

öğrenciler üzerinde yarattığı yükler zaman zaman zorlayıcı ve yorucu olabilir. Sınavların 

ve ödevlerin baskısı, ebeveynlerin ve öğretmenlerin beklentileri ya da diğer olumsuz 

deneyimler, öğrencilerde giderek artan bir stres düzeyi oluşturabilir. Bu strese uzun süre 

maruz kalan öğrenciler hem fiziksel hem de psikolojik olarak tükenmişlik yaşayabilir. 

‘’Okul tükenmişliği’’ olarak adlandırılan bu durum, öğrencilerin eğitimle ilgili 

faaliyetlerden uzaklaşmalarına, akademik başarılarının düşmesine, öğretmen ve aile 

ilişkilerinin bozulmasına, hatta genel yaşam kalitelerinin olumsuz etkilenmesine yol 

açabilir. Öğrencilerin bu tükenmişlik sürecinden kaçınabilmeleri ya da etkilerini 

azaltabilmeleri için akademik motivasyon önemli bir role sahiptir. Akademik 

motivasyonun, okul tükenmişliğini azaltan ve öğrencilerin eğitim sürecine bağlılıklarını 

artıran bir etken olduğu alan yazında sıkça vurgulanmaktadır.  

Nitekim yapılan araştırmalar, akademik motivasyon ile okul tükenmişliği arasında 

anlamlı ve negatif bir ilişki olduğunu ortaya koymaktadır (Özdemir, 2015; Güler, 2019). 

Bununla birlikte, okul tükenmişliği ve akademik başarı arasındaki ilişki de alan yazında 

dikkat çekici bir biçimde ele alınmıştır. Çalışmalar, bu iki değişken arasında da negatif 

bir ilişki olduğunu ve okul tükenmişliği arttıkça akademik başarıda düşüş 

gözlemlendiğini ortaya koymaktadır (Seçer ve Gençdoğan, 2012; Deniz ve Karbeyaz, 

2018). Ancak bu tür çalışmaların büyük bir çoğunluğu lise ve üniversite öğrencileri 

üzerinde gerçekleştirilmiştir ve ortaokul düzeyindeki öğrencilerle yapılan araştırmaların 

sayısı oldukça sınırlıdır (Veyis vd., 2019; Güngör ve Sarı, 2022; Cengiz vd., 2023).  

Bu durum, ortaokul öğrencilerinde okul tükenmişliği, akademik motivasyon ve akademik 

başarı arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmaların önemini artırmaktadır. Özellikle bu yaş 

grubundaki öğrencilerin gelişimsel özellikleri göz önüne alındığında, akademik 
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beklentilerin ve okul süreçlerinin onlar üzerindeki etkilerini anlamak daha da kritik hale 

gelmektedir. Ortaokul dönemi, öğrencilerin bilişsel, duygusal ve sosyal gelişimlerinin 

hızlandığı, kimlik oluşumlarının şekillendiği bir evredir (Bektaş ve Zabun, 2019; 

Kahraman ve Derdiyok, 2024). Bu dönemde akademik baskılarla başa çıkma becerileri 

henüz tam anlamıyla gelişmemiş olabileceğinden, tükenmişlik belirtileri daha erken 

ortaya çıkabilir ve uzun vadede akademik başarısızlığa yol açabilir. Dolayısıyla, bu yaş 

grubuna yönelik yapılacak araştırmalar, sadece alan yazına katkı sağlamakla kalmayıp, 

öğrencilerin okul sürecindeki zorluklarla başa çıkmalarına yardımcı olabilecek önleyici 

ve müdahale edici stratejilerin geliştirilmesine de ışık tutacaktır. Ayrıca, bu tür çalışmalar, 

eğitim politikaları ve okul yönetim süreçleri açısından da yol gösterici olabilir. 

Öğrencilerin akademik motivasyonlarını artırmaya yönelik geliştirilecek programlar ve 

uygulamalar, okul tükenmişliği ile mücadelede önemli bir destek sağlayabilir. Sonuç 

olarak, ortaokul öğrencileri özelinde gerçekleştirilecek araştırmalar hem bireysel hem de 

kurumsal düzeyde eğitim süreçlerini iyileştirmeye katkıda bulunarak, öğrencilerin 

akademik ve psikolojik iyi oluşlarını desteklemeye yardımcı olabilir. 

Araştırmanın Amacı  

Bu araştırmanın amacı, 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeyleri ve 

akademik başarıları ile okul tükenmişliği düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemek ve 

akademik motivasyonun okul tükenmişliğini yordama derecesini belirlemektir. Bu amaç 

kapsamında araştırma soruları şu şekildedir:  

1. 8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişliği ne düzeydedir? 

1.1. 8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişliği cinsiyete göre farklılaşmakta mıdır? 

1.2. 8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişliği okul türüne göre farklılaşmakta mıdır? 

2. 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyonları ne düzeydedir? 

2.1. 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeyleri cinsiyete göre 

farklılaşmakta mıdır?  

2.2. 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeyleri okul türüne göre 

farklılaşmakta mıdır?  

3. 8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişliği akademik başarıya göre farklılaşmakta mıdır?  

4. 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeyleri akademik başarıya göre 

farklılaşmakta mıdır?  
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5. 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyonları ile okul tükenmişlikleri arasında 

anlamlı bir ilişki var mıdır?   

6.  8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeyleri okul tükenmişliğinin anlamlı 

bir yordayıcısı mıdır?  

Araştırmanın Önemi  

Öğrencilerin gelişimi açısından okullar çok önemli bir konuma sahiptirler. Ancak, okul 

sürecinin öğrencilerden beklediği yüksek performans, sınav kaygısı, aile ve çevre baskısı 

gibi faktörler, öğrenciler üzerinde ciddi bir stres kaynağı oluşturabilmektedir (Durmuş vd. 

2017; Gündoğan, 2019). Bu durum, uzun vadede öğrencilerin okul süreçlerine karşı 

olumsuz duygular geliştirmelerine ve ‘’okul tükenmişliği’’ olarak adlandırılan sendromu 

yaşamalarına neden olabilmektedir. Okul tükenmişliği, öğrencilerin akademik 

başarılarını, psikolojik iyi oluşlarını ve sosyal ilişkilerini olumsuz etkileyen çok boyutlu 

bir sorundur. Öğrencilerden beklenen başarı, özellikle sınav sistemine dayalı eğitim 

modelinde büyük bir baskı unsuru haline gelmektedir. Başarısızlık durumunda öğrencinin 

maruz kaldığı aile ve çevre baskısı artarken, bu durum öğrencinin akademik özgüvenini 

zedeleyerek motivasyon kaybına ve okuldan uzaklaşmasına yol açabilmektedir. 

Dolayısıyla, okul tükenmişliği sadece bireysel bir sorun olmaktan öte, öğrencinin eğitim 

hayatını ve genel yaşam kalitesini etkileyen önemli bir mesele olarak ele alınmalıdır. Bu 

bağlamda, okul tükenmişliği ile akademik başarı arasındaki ilişkinin daha derinlemesine 

incelenmesi, öğrencilere yönelik destekleyici eğitim programlarının geliştirilmesi ve okul 

süreçlerinin daha sağlıklı bir yapıya kavuşturulması açısından büyük önem taşımaktadır.  

Ülkemiz eğitim sisteminde 8. sınıf öğrencilerinin okul sürecindeki akademik faaliyetlere 

ilişkin elde ettikleri okul başarı puanı onlar için önem arz etmektedir. Zira öğrencinin 

akademik başarısını yansıtan okul başarı puanı liseye geçişte öğrencinin eğitim hayatına 

devam edeceği okulun belirlenmesi sürecinde etkili olmaktadır (MEB, 2019). Dolayısıyla 

ülkemiz eğitim sistemi açısından da düşünüldüğü zaman liseye geçişteki etkisi de göz 

önüne alındığında, öğrencilerin okulda başarılı olmalarının beklendiği söylenebilir.  

Alanyazın temelinde ortaya konulan bu unsurlar göz önüne alındığında özetle, okul 

sürecinin ülkemizde 8. sınıf öğrencilerinden beklentileri olduğu bu beklentilerin 

genellikle okula ilişkin başarıyı yansıtan akademik başarının yüksekliğine ilişkin 

beklentiler olduğu söylenebilir. Akademik başarıya ilişkin bu taleplerin de öğrenciler 
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üzerinde baskı ve stres oluşmasına neden olduğu söylenebilir. Öğrenciler üzerinde oluşan 

bu baskı ve stresin de onları fiziksel, duyuşsal ve bilişsel açıdan olumsuz yönde etkileyen 

bir durum olan okul tükenmişliğine yol açtığı söylenebilir. Bu durumun yönetiminin, 

bireysel, aile ve okul düzeyinde önemli kazanımlar sağlayacağı ifade edilebilir. Okul 

tükenmişliği ile ilişkili diğer bir faktörün de akademik motivasyon düzeyi olduğu 

görülmektedir. Öğrencilerin okulun kendilerinden talep ettiği faaliyetleri yerine 

getirmelerini sağlayan enerjinin akademik motivasyon olduğu göz önüne alındığında, 

aşırı taleplerle başa çıkılamaması sonucu yaşanan okul tükenmişliği ile bu talepleri 

gerçekleştirmeye yarayan enerji olan akademik motivasyonun ilişkili olduğu söylenebilir. 

İlgili alanyazında 8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişliği ile akademik motivasyonları 

arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmaların oldukça sınırlı olduğu göze çarpmaktadır. 

Tükenmişliği etkileyen faktörlerin anlaşılması, okul ortamlarının iyileştirilmesi ve 

öğrencilerin eğitim sürecine daha etkin katılımını destekleyecek stratejilerin geliştirilmesi 

kritik öneme sahiptir. Araştırma özellikle ortaokul öğrencilerinde tükenmişliğin etkilerini 

anlamayı ve bu dönemdeki yoğun akademik baskının motivasyon ve başarı üzerindeki 

etkilerine yönelik çözüm önerileri sunmayı hedeflemektedir. Bu araştırma, tükenmişlik 

düzeylerini azaltmaya ve motivasyonu artırmaya yönelik rehberlik programları ve 

stratejiler geliştirilmesi için önemli bir veri kaynağı olabilir. Elde edilen bulgular, 

öğretmenlerin iletişimlerini düzenlemelerine, ebeveynlerin tutumlarını gözden 

geçirmelerine ve öğrencilerin eğitim süreçlerine daha etkin katılmalarına yardımcı 

olabilir. Ayrıca sınav odaklı eğitim sisteminin yarattığı baskının azaltılmasına yönelik 

politika değişikliklerine zemin hazırlayarak, eğitimciler ve politika yapıcılar için 

farkındalık ve uygulanabilir çözümler sunma potansiyeline sahiptir. Bu bağlamda bu 

çalışmanın, öğrenciler için olumsuz bir durum olan okul tükenmişliğinin daha iyi 

anlaşılması noktasında ilgili alanyazına, eğitimcilere, uzmanlara ve ailelere katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir. 

Araştırmanın Sayıltıları  

1. Araştırmaya katılan öğrencilerin, kullanılan ölçme araçlarına içten ve objektif yanıtlar 

verdikleri varsayılmıştır. 
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Araştırma Sınırlıkları 

1. Araştırma, 2023-2024 eğitim öğretim yılı ikinci yarıyılda Konya ilinde öğrenim gören 

8. sınıf öğrencileri ile sınırlıdır. 

2. Araştırma, çalışmada kullanılan olan ölçme araçlarının nitelikleri ile sınırlıdır. 

Tanımlar 

Okul Tükenmişliği: Ders yükünün fazla olması, derslerin öğrenci üzerinde stres 

oluşturması ve diğer psikolojik faktörler nedeniyle öğrencinin, duygusal tükenme, 

duyarsızlaşma eğilimi ve kişisel başarı hissinin azalması ile sonuçlanan bir durumdur 

(Yang ve Farn, 2005). 

Akademik Motivasyon: Bireylerin akademik yaşantıları adına gerçekleştirdikleri 

eylemlerin ve aldıkları kararların arkasındaki harekete geçirici güçtür (Blašková, 2014).  

Akademik Başarı: Öğrencinin katıldığı ve hedefleri belirlenmiş bir eğitim programının 

sonunda, öğrencinin programın hedeflerine ulaşma düzeyinin göstergesi (TDK, 2015). 
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1. BÖLÜM: KURAMSAL ÇERÇEVE 

 1.1. Okul Tükenmişliği 

Tükenmişlik kavramının alanyazında psikolojik bir sendrom olarak anılması ilk kez 

Freundenberger tarafından gerçekleştirilmiştir. Freundenberger makalesinde, sözlükteki 

tanımından yola çıkarak tükenmişliği; bireyin kaynaklarından, gücünden ve enerjisinden 

aşırı 4 talepte bulunarak çalışamaz hale gelmesi ve bunun neticesinde ortaya çıkan 

başarısız olma durumu olarak tanımlamıştır. Freudenberger tükenmişliğin, bitkinlik, mide 

rahatsızlıkları, nefes darlığı, uykusuzluk gibi fiziksel; çabuk öfkelenme, hayal kırıklığı, 

aşırı katı tutum, şüpheci tutum gibi davranışsal belirtileri olduğunu ifade etmiştir 

(Freudenberger, 1974). Maslach vd. (1996) tarafından tükenmişliğin başka bir tanımı ise 

diğer insanlarla çalışan bireylerin yaşadığı, duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel 

başarıda azalma şeklinde seyreden psikolojik bir sendrom olarak yapılmıştır.  

Kaya-Göktepe (2016) tükenmişliği, çalışan bireyin, motivasyon kaybı yaşayarak yaptığı 

mesleğin amacının dışına çıkması ve bunun sonucunda sunduğu hizmetin niteliğinde 

düşüş meydana gelmesiyle ortaya çıkan, fiziksel ve davranışsal boyutlardan oluşan bir 

kavram olarak tanımlamıştır. Söz edilen bu boyutlarda tükenmişliğin ortaya çıkardığı bazı 

sonuçlar ise atlatılamayan soğuk algınlığı, kötü rüyalar görme, uyku düzeninin 

bozulması, nörolojik olarak açıklanamayan el ve ayak uyuşmaları gibi fiziksel sonuçlar; 

yetersizlik hissi, dikkat dağınıklığı ve bunun sonucunda işte yapılan hatalar, 

tahammülsüzlük ve buna bağlı olarak öfke patlamaları, diğerlerinin işleri zorlaştırdığını 

düşünme ve bunun sonucunda diğerlerine olan güvenin azalması ve ilerleyen aşamada 

bunun paranoid düşünceler oluşmasına zemin hazırlaması gibi psikolojik sonuçları vardır.  

Kişinin aşama aşama erozyona uğraması şeklinde bir tükenmişlik tanımlaması yapan 

Rada ve Johnson-Leong (2004) bunu üç aşama halinde dile getirmiştir. Kişi öncelikle 

bilişsel ve duygusal olarak tükenir ardından iş ortamında olumsuz, umursamaz ve alaycı 

birtutum geliştirir son olarak kişi kendini ve başarılarını olumsuz değerlendirme eğilimine 

girer. Bu üç aşama birbiriyle ilişkili olarak neticede tükenmişliği ortaya çıkarır.  

Öğrencilerin yaşamı incelendiğinde onlar ne çalışan ne de iş sahibidirler. Ancak okul 

hayatlarında onlara yüklenen sorumluluklar ve bu sorumlulukların süreklilik halinde 

olması göz önüne alındığında öğrenciliğin iş olarak nitelendirilmesi mümkündür. 

Dolayısıyla daha çok iş yaşamı ile ilişkilendirilen tükenmişlik kavramı öğrencilerin okul 
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yaşantıları ile de ilişkilidir (Seçer ve Gençdoğan, 2012). Nitekim Koreli öğrenciler 

üzerinde gerçekleştirilen bir çalışmada öğrencilik iş olarak tanımlanmış ve öğrencilerin 

akademik tükenmişlik yaşadıkları ifade edilmiştir. Okul tükenmişliği yaşayan 

öğrencilerin yetersizlik algısı, okul çalışmalarına karşı gösterilen yorgunluk ve sinizm 

belirtileri gösterdiği ifade edilmiştir (Lee vd., 2010). SalmelaAro vd. (2009) de 

öğrenciliğin psikolojik açıdan bakıldığında bir iş olarak nitelendirilebileceğini ifade 

etmişlerdir. Onlara göre öğrencilerin sınavları geçmek, derslere katılmak ve ödev yapmak 

gibi sorumlulukları olması, öğrenciliğin iş olarak değerlendirilmesini sağlar. Görüldüğü 

üzere alanyazında öğrenciliğin iş olarak nitelendirilebileceği ve dolayısıyla tükenmişliğin 

öğrenciler üzerinde de etkili olabileceği farklı araştırmacılar tarafından ifade edilmiştir.  

Aypay (2011) okul tükenmişliğini, okula ilişkin tüm faaliyetlerde öğrenciden beklenen 

aşırı talepler neticesinde öğrencide meydana gelen tükenmişlik sendromu olarak ifade 

etmiştir. Farklı bir tanımlama ile Salmela-Aro vd. (2009) okul tükenmişliğini, okulla ilgili 

gerginlik duyguları, yoğun okul çalışmalarından kaynaklanan kronik yorgunluk, 

yetersizlik hissi ve sinizm ile kendini gösteren bir bozukluk olarak tanımlamışlardır. 

Okulla ilgili sinizmin ise okul çalışmalarına ve akademik çalışmalara karşı kayıtsız ve 

mesafeli tutum takınmak şeklinde kendini gösterdiğini ifade etmişlerdir. Bu tanımlama 

temelinde okul tükenmişliği, duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve düşük başarı hissi 

olmak üzere üç boyutta incelenmiştir. Duygusal tükenme, aşırı taleplerin yol açtığı kronik 

yorgunluk ve bu taleplerin öğrencide oluşturduğu gerginliği ifade ederken, 

duyarsızlaşma, öğrencinin yaptığı işin anlamlılığına olan inancını yitirerek o işe karşı 

ilgisini kaybetmesiyle açıklanmaktadır. Düşük başarı hissi ise öğrencinin kendi 

yapabileceklerine dair algısının azalması ve buna bağlı olarak daha az başarılı hissetmesi 

olarak tanımlanır. Bu durum, öğrencinin yalnızca okul yaşamını değil, kişisel yaşamını 

da olumsuz etkileyebilmektedir. 

Başka bir deyişle, öğrenciler kendilerinden beklenen aşırı taleplerle birlikte bir yorgunluk 

duygusu yaşamaya başlamaktadır. Bu duygu, onlarda duygusal bir gerginlik oluşturmakta 

ve bunun neticesinde öğrenciler okula olan ilgilerini kaybederek akademik görevlerinden 

uzaklaşmaktadır. Bu durum, başarılarında bir azalma meydana getirmekte ve öğrenciler 

yeniden başarılı olabileceklerine ilişkin inançlarını kaybetmektedir. Yetkinliğe ilişkin bu 

inanç kaybı, öğrencinin duygusal gerginliğini tetiklemekte ve döngü yeniden 
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başlamaktadır. Kısacası, öğrencilerin yaşadıkları okul tükenmişliğinin sarmal bir yapı 

halinde işlediği ifade edilmektedir (Hastunç, 2018). 

1.2. Okul Tükenmişliğine İlişkin Kuramsal Yaklaşımlar 

Tükenmişlik kavramı, başlangıçta yalnızca meslek veya iş yaşamında çalışan bireyler 

üzerinde incelenen bir olgu olarak ele alınmıştır. Ancak zamanla bu kavram, okul 

bağlamına taşınmış ve öğrenciler üzerinde de araştırılmaya başlanmıştır. Bu gelişmeyle 

birlikte, başlangıçta yalnızca çalışan bireylerin tükenmişliğini açıklamaya yönelik olarak 

geliştirilen kuramlar, kavramın öğrenci yaşamına uyarlanmasıyla birlikte okul 

tükenmişliğini açıklamaya yönelik bir çerçeve sunmaya başlamıştır (Çam ve Öğülmüş, 

2019). Bu bölümde okul tükenmişliğini açıklayan bu kuramsal yaklaşımlara 

değinilmektedir. 

1.2.1. Kaynakların Korunması Kuramı 

Kaynakların korunması kuramına göre tükenmişlik, bireyin iş hayatında yaşadığı kronik 

stres sonucu ortaya çıkmaktadır (Hobfoll ve Shirom, 2001). Kurama göre bireylerin stres 

yaşamalarının nedeni ise onlar için değerli olan bazı durumların varlığının tehdit 

edilmesidir. Kuram bireyin değer verdiği bu durumları kaynak olarak ifade etmiştir. 

Bireyin sahip olduğu objeler (ev, para vb.), bireyin kişilik özellikleri (öz saygının yüksek 

olması, öz güven sahibi olmak vb.), bireyin yaşam durumları (düzenli aile ve çalışma 

hayatı gibi) ve bireyin harekete geçmek istediğinde kullanacağı güç (para ve kredi gibi) 

kuramın açıkladığı dört temel kaynaktır.  Bu bağlamda kurama göre, bireyin sahip olduğu 

bu kaynakları kaybetmesi veya bu kaynaklara hiç sahip olmaması durumunda stres ve 

buna bağlı olarak tükenmişlik ortaya çıkar (Hobfol, 1989; Çam ve Öğülmüş, 2019). 

Kurama göre okul tükenmişliği, öğrencilerin okul yaşamında ihtiyaç duydukları 

kaynaklara sahip olmaması veya okula ilişkin beklentilerin öğrencinin var olan kaynakları 

kaybetmesine neden olması durumunda oluşan stres sonucu ortaya çıkar. Kuram temelli 

yapılan araştırmalarda, öğrencinin ihtiyaçlarını karşılayabileceği maddi güce sahip 

olması, öz düzenleme, öz denetim, öz saygı gibi kişilik özelliklerine sahip olması, 

problemle başa çıkma becerilerine sahip olması, ebeveyn ve akran desteği görmesi, okul 

yaşamında ihtiyaç duyulan bu kaynaklar arasında sayılmıştır (Yang, 2004; Alarcon vd., 
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2011). Kuram bu kaynakların bireyi tükenmişlikle karşı karşıya kalma noktasında 

koruyacağını ifade etmektedir. (Çam ve Öğülmüş, 2019). 

1.2.2. Sosyal Bilişsel Kuram 

Sosyal Bilişsel Kuram, okul tükenmişliğine öz yeterlilik kavramını temel alan 

açıklamalar getirmiştir (Çam ve Öğülmüş 2019). Öz yeterlilik bireyin yapabileceklerine 

yönelik inançlarını ifade eder (Olson & Hergenhahn, 2016/2012). Bu inançlar bireylerin 

duygu, düşünce ve davranışları üzerinde etkili olmaktadır (Çam ve Öğülmüş, 2019). Öz 

yeterlilik düzeyi yüksek olan kişiler, düşük olan kişilere göre bir görevi tamamlama 

noktasında daha uzun süre daha çok çaba harcayarak uğraşmakta ve daha başarılı 

olmaktadırlar (Olson & Hergenhahn, 2016/2012). Böyle kişiler dış dünyadan gelen 

taleplere karşı daha kolay kabullenici bir tavır sergilemektedirler. Bireylerin bu taleplere 

karşı daha kolay uyum göstermesi onların tükenmişliğe karşı olan dayanıklılıklarını 

artırmaktadır (Schwarzer & Greenglass, 1999). Bu bağlamda bireyin öz yeterliliğinin 

yüksek olmasının tükenmişliğinin düşük olmasını sağlayacağı ifade edilebilir. (Çam ve 

Öğülmüş, 2019). 

Kurama göre öğrencilerin kendi performanslarına ilişkin algılarını belirleyen faktörlerden 

biri özyeterliliktir (Çam ve Öğülmüş, 2019). Tüm bunlardan yola çıkarak, kuram temel 

alındığında okul tükenmişliğinin üstesinden gelme noktasında özyeterliğin geliştirilmesi 

gerektiği ifade edilebilir (Walburg, 2014). 

1.2.3. Varoluşçu Kuram 

Varoluşçu yaklaşım kavram olarak tükenmişlik ilk ortaya çıktığında ona stresin bir çeşidi 

ya da sonucu olarak bakmıştır (Çam ve Öğülmüş, 2019). Frankl (2010/2006) insanı 

harekete geçiren temel motivasyonun yaşamının anlamını bulma çabası olduğunu ifade 

etmektedir. Bu yaklaşıma göre bireyler yaşamda varoluşlarına anlam yükleyerek ruh 

sağlıklarını bozulmaktan korurlar (Eryılmaz ve Mutlu, 2019). Kuramın temeli olan bu 

fikirden hareket edildiğinde, kişi yapacağı işin kendi varoluşsal anlamını olumlu yönde 

destekleyeceğini düşünür ve böyle bir beklentiye girerse işe karşı olan motivasyonu artar. 

Ancak kişi yapacağı işi kendi yaşamının anlamı ve dünya için değersiz görürse kendini 

çaresiz hisseder ve umudunu kaybeder bu da bireyi tükenmişliğe götürür (Pines ve 

Keinan, 2005).  
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Başka bir deyişle, varoluşçu yaklaşıma göre tükenmişlik bireyin yaşamının anlamını 

kaybetmesi veya anlam arayışında meydana gelen sorunlar neticesinde ortaya 

çıkmaktadır. Tükenmişliğe iş hayatı açısından bakıldığında ise birey yaptığı işe, kendi 

anlam arayışına ve dünyaya olan katkısına yönelik olumlu bir değer yükleyemezse yine 

tükenmişlik ortaya çıkar. Dolayısıyla bu bakış açısından hareketle okul tükenmişliğinin, 

öğrencilerin kendi yaşamlarının anlamına ve okul faaliyetlerine olumlu anlamda değer 

yükleyememeleri ile ilişkili olduğu söylenebilir (Çam ve Öğülmüş, 2019). 

1.3. Okul Tükenmişliğinin Nedenleri 

Bu kısma kadar okul tükenmişliği ile ilgili yapılan açıklamalar incelendiğinde okulun 

öğrencilerden beklentileri olduğu ve bu beklentinin yoğunluğunun öğrenciler üzerinde 

birtakım etkiler oluşturduğu vurgusu dikkat çekmektedir. Dolayısıyla okul tükenmişliği 

adına söylenebilecek nedenlerin başında öğrencilere yüklenen sorumluluk ve beklentiler 

gelmektedir. Özellikle aileler, sınavlar ve çevre öğrencilere yüklenen sorumluluklar ve 

onlardan beklenenler üzerinde rol sahibidirler (Gündoğan, 2019). Öğrencilerden 

beklenenler genellikle okul içinde başarılı olma ve okul kademeleri arasındaki geçişlerde 

yapılan sınavlarda başarılı olma şeklindedir. Bu noktada öğrencinin başarılı olması 

tükenmişlik üzerinde son derece etkilidir çünkü öğrencinin başarısı azaldıkça ailenin 

baskısı artmakta ve bu öğrencinin okula olan ilgisinin ve yapabileceğine olan inancının 

azalmasına neden olmaktadır bu da tükenmişliği etkilemektedir (Seçer ve Gençdoğan, 

2012).  

Öğrencilerin okul tükenmişliği üzerinde yapılan araştırmalarda, bu sendromun altında 

yatan nedenler arasında, Alyüz (2020) tarafından bireylere duygusal, maddi ve bilgi 

alanlarında sosyal çevreleri tarafından sağlanan, bireylerin genel iyi oluş halinin 

devamlılığında rolü olan destek şeklinde tanımlanan sosyal destek düzeyinin de rol 

oynadığı görülmüştür. Yapılan çalışmalar sosyal destek düzeyinin yetersiz olmasının 

öğrencilerin okul tükenmişliği yaşamasına neden olan faktörler arasında olduğunu 

göstermektedir (Çam vd., 2014; Gündoğan 2019).  

Öğrencilerin okul yaşamları boyunca sürekli üstesinden gelmek zorunda oldukları 

unsurlardan biri de sınavlardır. Çevre öğrenciler tarafından sınavlardan başarılı olmalarını 

beklemekte bu da öğrenciler üzerinde baskı oluşturmaktadır. Bu durum öğrencilerin sınav 

kaygısını yükseltmektedir. Başarı düzeyini doğrudan etkileyen bu kaygı hali eğitim 
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öğretim sürecindeki stresli durumlardan etkilenmekte ve öğrencinin tükenmişlikle karşı 

karşıya gelme riskini artırabilmektedir (Çapulcuoğlu ve Gündüz, 2013).  

Öğrencilerin yetkinlik algılarının düşük olması ve stresle olumsuz başa çıkma 

yöntemlerini kullanmaları tükenmişlik yaşamalarının nedenleri arasında gösterilmektedir 

(Çapulcuoğlu ve Gündüz, 2013). Yine okul tükenmişliğini etkileyen başka bir faktör okul 

iklimidir. Okul ikliminin bir parçası olan öğretmenler, diğer öğrenciler ve okulun her 

açıdan öğrenciye sunduğu imkanlarla ilişkili olarak öğrencinin okulda kendini mutlu veya 

mutsuz hissediyor oluşu öğrencinin tükenmişlik yaşama olasılığını etkilemektedir 

(Durmuş vd., 2017). Anne-baba tutumlarının da okul tükenmişliği üzerinde etkisinin 

olduğu yapılan araştırmalar tarafından ortaya konmuştur. Buna göre ebeveynlerin 

sergilediği demokratik tutum öğrencilerin tükenmişlikle karşılaşma ihtimallerini 

azaltmaktayken koruyucu ebeveyn tutumu tükenmişlik yaşama ihtimalini arttırmaktadır. 

Bunlarla birlikte denetleyici ebeveyn tutumunun da öğrenciler üzerinde baskı 

oluşturabileceği ifade edilmektedir (Çengel ve Kokcu Doğan, 2022; Çapulcuoğlu ve 

Gündüz, 2013).  

Genel olarak öğrencilerin okul tükenmişliği yaşamalarına neden olan veya tükenmişlik 

yaşama ihtimallerini artıran olası nedenler şu şekilde özetlenebilir (Gündoğan, 2021):  

➢ Öğrencinin ev içi ve ev dışı çevresinin aşırı akademik talepleri.  

➢ Eğitim-öğretim faaliyetlerine ayrılan zamanın yoğun olması ve öğrencilere 

okul dışında tamamlamaları için verilen görevlerin zor olması.  

➢ Öğrencilerin kendilerini okulun bir parçası gibi hissetmelerini sağlamada 

okulun sunduğu imkanların yetersiz kalması.  

➢ Eğitim ortamının sadece akademik amaçlara dönük olarak düzenlenmesi ve 

öğrencilerin ilgi ve sosyal ihtiyaçlarının göz ardı edilmesi.  

➢ Öğrencilerin sürekli bir rekabet ortamına maruz kalmaları.  

➢ Eğitim ortamında kullanılan üslubun öğrencileri güdülemek yerine onları 

yargılamaya dönük olması.  

➢ Öğrencilerin kendi zaman yönetimlerinden kaynaklı olarak eğitim öğretime 

ilişkin görevlerini vaktinde yerine getirmemelerinden kaynaklanan yoğunluk.  

➢ Öğrencilerin eğitim süreçleri boyunca karşılaştıkları sorunlarla başa 

çıkamadıkları hallerde desteğe ulaşma noktasında harekete geçmemeleri. 
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Alanyazında okul tükenmişliğine neden olabilecek faktörler farklı araştırmalarda ortaya 

konulmuştur. Bu faktörlerin bazılarının öğrencinin kendisinden, bazılarının diğer 

insanlardan bazılarının ise eğitim sisteminden kaynaklandığı görülmektedir. Bu 

faktörlerin neler olduğunun doğru bir şekilde tespit edilmesi ve bilinmesi, öğrencileri okul 

tükenmişliği yaşamaktan koruyacak önlemler alma açısından önemlidir. 

1.4. Okul Tükenmişliğinin Belirtileri 

Okul tükenmişliğinden etkilenen öğrencilerde, tükenmişliklerinin sonucu olarak birtakım 

belirtiler ortaya çıkmaktadır. Zhang vd. (2007) tükenmişlik yaşayan bir öğrencide, 

kendisinden beklenenler sonucu oluşan bitkinlik, okul faaliyetlerine karşı takınılan alaycı 

ve umursamaz tutum ve yetersizlik hissi gibi belirtilerin ortaya çıkabileceğini ifade 

etmişlerdir. Kanada’da üniversite öğrencileri üzerinde yapılan başka bir çalışmada ise 

eğitim faaliyetlerine ilişkin görev ve sorumluluklar neticesinde ortaya çıkan stres ve baskı 

en önemli okul tükenmişliği belirtisi olarak ifade edilmiş, uzun süre devam eden okul 

tükenmişliğinin başarısızlık ve okul terki belirtilerini beraberinde getireceği ifade 

edilmiştir (McCarthy vd., 1990).  

Aypay ve Sever (2015) ise tükenmişlik yaşayan öğrencilerde, not ortalamasının düşmesi, 

öğretmen tutumu nedeniyle öğrencide ortaya çıkan enerji düşüklüğü ve bıkkınlık, 

öğretmene karşı daha az tolerans gösterme, okul etkinliklerine karşı takınılan ilgisiz 

tutum, okulda gösterilen başarıya karşı yetersizlik hissi gibi belirtilerin görülebileceğini 

ifade etmişlerdir. Külekçi Akyavuz (2019) lise öğrencileri üzerinde yaptığı bir araştırma 

sonucu, 12 öğrencinin okulla ilişkisi olan her türlü unsurdan uzaklaşması olarak 

tanımlanan okula yabancılaşmanın, okul tükenmişliğinin belirtisi olarak ortaya 

çıkabilecek problemlerden biri olduğunu ifade etmiştir. 

Okul tükenmişliği yaşayan öğrencilerde ortaya çıkan belirtiler fiziksel, duyuşsal ve 

davranışsal belirtiler genel olarak şu şekilde özetlenebilir (Eker, 2007; Şahan ve Duy, 

2017; Ulaş ve Seçer, 2018):  

➢ Okula zamanında gelmeme.  

➢ Öğrencinin eğitim-öğretim faaliyetleri kapsamında kendisinden beklenenleri 

yapmaması.  

➢ Öğrencinin eğitim öğretim faaliyetleri kapsamında kendisinden beklenenleri 

mükemmeliyetçi bir tutumla yapmaya çalışması.  
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➢ Sınıf içi eğitim-öğretim faaliyetlerine karşı ilgisizlik.  

➢ Akademik işlerin ertelenmesi.  

➢ Öğrencinin kendini harekete geçiren gücü kaybetmesi.  

➢ Eğitim-öğretim faaliyetleri ile ilgili sorumluluk üstlenmekten kaçış ve inkâr.  

➢ Öğrencinin kendinden beklenen yoğun ve sürekli talepler nedeniyle kendini 

yorgun hissetmesi.  

➢ Öğrencinin kendini yetersiz görmesi.  

➢ Öğrencinin, uykusuzluk ve enerji düşüklüğü, grip, nezle ve soğuk algınlığını 

sık geçirme ve yakalanınca uzun süre atlatamama, vücudun çeşitli bölümlerinde 

sebepsiz ağrılar gibi fiziksel belirtiler göstermesi.  

Ulusal ve uluslararası alanyazında okul tükenmişliğine dair ortaya konan tüm bu belirtiler 

dikkate alındığında öğrencilerin karşılaşabileceği bu sendromun onların yaşam 

kalitelerini düşürdüğü söylenebilir. Bundan dolayı okul tükenmişliğine karşı 

yapılabileceklerin bilinmesi önem arz etmektedir. 

1.5. Okul Tükenmişliğine Karşı Alınabilecek Önlemler 

Yaşamda bir sorunla karşılaşıldığında sorunun kendisi ile uğraşmak yerine problemin 

çözümüne ve üstesinden gelmeye odaklanmak önemli bir detaydır. Zira çözüme 

odaklanmak sorunun üstesinden gelmek için harcanacak sürenin kısalmasını sağlar 

(Sklare, 1997/2018). Bu yaklaşıma okul tükenmişliği açısından bakıldığında, öğrencilerin 

tükenmişliğin üstesinden gelmelerini sağlamaya odaklanmak önemli görülmektedir. 

Öğrencilerin tükenmişlikle başa çıkmaları noktasında önem arz eden faktörlerden biri 

bilişsel esnekliktir. Bilişsel esneklik, bireyin karşılaştığı problemlerin üstesinden gelmesi 

noktasında farklı çözüm yolları üretmesini sağlayan bir yeterliliktir. Buna göre 

öğrencilerde bu becerinin düzeyini artırmak adına psikoeğitim çalışmaları, grup 

etkinlikleri yapılabilir. Tükenmişliğin üstesinden gelme noktasında etkili olan diğer bir 

faktör ise sosyal destektir. Buna göre öğrencilerin, öğretmenlerinin ve ailelerinin 

kendilerinin yanında olduklarını hissetmeleri önemlidir (Gündoğan, 2023).  

Uluslararası alanda yapılan bir çalışmada, olumlu okul ikliminin, okulda bulunan tüm 

paydaşların olumlu desteğinin, öğretmenlerin öğrenciler arasında adaletli 

davranmalarının ve öğrencileri olumlu yönde motive ederek onlara gereken ilgiyi 
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göstermelerinin, öğrencileri okul tükenmişliği ile karşı karşıya kalma açısından koruyucu 

faktörler arasında oldukları ortaya konmuştur (Salmela-Aro vd., 2008).  

Ebeveyn tutumu ile okul tükenmişliği arasındaki ilişki dikkate alındığında ise demokratik 

ebeveyn tutumunun tükenmişlik yaşanması ihtimalini azalttığı, koruyucu-istekçi ebeveyn 

tutumunun ise tükenmişlik yaşanması ihtimalini arttırdığı söylenebilir. Bundan dolayı 

ilgili uzmanların ailelere yönelik yürütecekleri eğitim çalışmaları, tükenmişliği önleme 

açısından yapılabilecekler arasındadır (Gündüz ve Özyürek, 2018). Mükemmeliyetçiliğin 

de okul tükenmişliği ile ilişkili olduğu ortaya konmuştur. Buna göre mükemmeliyetçilik 

stresi artırmakta bu da tükenmişliğe yol açmaktadır. Bu durum dikkate alındığında 

okullarda bulunan psikolojik danışma ve rehberlik servislerinin, gerektiğinde öğrencilere 

mükemmeliyetçilikle ilgili uygun desteği sunmaları okul tükenmişliğini önleme veya 

azaltma adına yapılabilecekler arasındadır (Çam vd., 2014). 

Gündoğan ve Seçer ise (2022) okul tükenmişliği ile mücadele etme noktasında 

öğrencilerin yapabileceklerini şu şekilde ifade etmişlerdir:  

➢ Öğrencilerin eğitim süreçlerinde dikkatlerini olumlu düşüncelere vermeleri ve 

bu düşüncelere ilişkin farkındalıklarını artırmaları gerektiğinde bunları yazıya 

dökmeleri.  

➢ Gerektiği taktirde sosyal destek alabileceği bireylerden yardım istemeleri.  

➢ Eğitim süreci içerisinde yerine getirmeleri gereken sorumluluklardan 

bunaldıklarında çalışmaya devam etmek için kendilerini zorlamayarak temiz hava 

almak, spor yapmak, hobileri ile meşgul olmak, kültürel ve sanatsal etkinliklerle 

ilgilenmek gibi faaliyetlere yönelmeleri.  

➢ Düzenli ve sistematik çalışma yollarını öğrenerek bunları uygulamaya 

koymaları.  

➢ Eğitim öğretim faaliyetlerinden alacakları verimi ve motivasyonlarını sürekli 

yüksek tutmak için dengeli ve düzenli beslenme, uyku düzeni ve kötü 

alışkanlıklardan uzak kalma gibi faktörlere dikkat etmeleri. 

Öğrencilerin kendileri için yapabilecekleri bu önerilerin yanı sıra, öğretmenlerin de 

derslerinde tek düzelikten kaçınmaları ve dersleri farklı etkinlikleri devreye sokarak 

işlemeleri okul tükenmişliğine karşı alınabilecek önlemler arasındadır. Aynı zamanda 

öğrencilerin kendilerini tanımalarını sağlayarak mevcut potansiyellerini görmelerini 

sağlamak gerekmektedir.  
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Okul tükenmişliğini önleme ve azaltma adına yapılabilecek bu unsurların işe 

koşulmasında öğrencinin kendisine, ailelere, öğretmenlere ve okulun diğer paydaşlarına 

düşen görev ve sorumluklar olduğu göze çarpmaktadır. Buna göre öğrenci ve çevresinin 

okul tükenmişliğinin önlenmesi veya üstesinden gelinmesi adına birlikte hareket etmeleri 

gerektiği söylenebilir. 

 1.6. Akademik Motivasyon 

Motivasyon kavramının kökeni Latince’ deki ‘’moreve’’ kelimesine dayanmaktadır. Bu 

kelime Latin dilinde ‘’hareket etmek’’ manasına gelmektedir. Sözcük İngiliz diline 

‘’motivation’’ olarak geçmiştir. Türkçe alanyazında ise bu kavramın karşılığı olarak iki 

farklı sözcük kullanılmaktadır. Kavram hem motivasyon hem de güdülenme olarak ifade 

edilebilmektedir. Bununla birlikte eğitimciler ve psikologlar arasında güdülenme 

sözcüğünün motivasyona nazaran daha tercih edilir olduğu göze çarpmaktadır 

(Bozanoğlu, 2004). Motivasyon kavramı bireyleri, kendi amaçlarını gerçekleştirmek, 

gereksinimlerini ve isteklerini karşılamak noktasında harekete geçiren enerji olarak ifade 

edilebilir (Çetinkaya, 2018). Matthews vd. (2013) ise güdülenmeyi içsel ya da dışsal 

faktörlerden kaynaklanan ve insanı hedeflerine ulaşma noktasında harekete geçiren güç 

olarak tanımlamışlardır. 

Tanımda dikkat çekildiği gibi motivasyon, kaynağına bağlı olarak içsel motivasyon ve 

dışsal motivasyon olarak ikiye ayrılmaktadır. İçsel motivasyon, bireyi harekete geçiren 

gücün kaynağının, faaliyete duyulan ilgi veya faaliyetten alınan haz olduğu durumlarda 

ortaya çıkan motivasyon türüdür (Lonsdale vd., 2008). Başka bir deyişle içsel 

motivasyonun kaynağı faaliyetin kendisidir. Dışsal motivasyon ise bireyi faaliyeti 

gerçekleştirmeye yönelik harekete geçiren gücün, faaliyetten değil de dışsal sonuçlardan 

kaynaklandığı durumu ifade etmektedir. Bu dışsal sonuçlar ödülleri veya cezaları 

kapsamaktadır (Çetinkaya, 2018; Gagné & Deci, 2005). 

Tanımlar ışığında genel olarak ifade etmek gerekirse, bireylerin harekete geçmesini 

sağlayan ve içsel veya dışsal faktörlerden kaynaklanan güç motivasyondur. Bu güç 

kavramı eğitim ile ilgili görevler mevzu bahis olduğunda akademik motivasyon olarak 

dile getirilmektedir (Kayiş ve Satıcı, 2019). Akademik motivasyon, bireyin akademik 

faaliyetleri gerçekleştirmesi için ihtiyaç duyduğu gücü ifade eder (Bozanoğlu, 2004). 

Farklı bir tanımda akademik güdülenme, bir öğrencinin akademik etkinliklere yönelik 
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takındığı tavır, ilgi düzeyi ve bu etkinliklere olan devamlılığını yansıtan bir kavram olarak 

ifade edilmiştir. Aynı zamanda bu kavramın başarı testi puanları, notlar ve akademik 

performansla ilişkili olduğu belirtilmiştir (DiPerna & Elliot, 1999).  

Motivasyon, eğitim sürecine etki eden en önemli unsurlardan biridir. Öğrencinin süreçte 

aktif olarak yer alması onun bu konudaki isteğine yani güdülenmiş olmasına bağlıdır. 

Öyle ki öğrenci için seçilen kazanımlar, yöntem teknikler öğrenciler için son derece 

uygun, yeterli ve yerinde olsalar dahi öğrencinin sürece karşı olan isteksizliği yani 

güdülenme düzeyinin yetersiz oluşu, eğitim sürecinden istenilen başarı ve verimin 

alınmasının önüne geçmektedir. (Kelecioğlu, 1992). Nitekim Kayiş ve Satıcı (2019) da 

öğrencinin akademik anlamda güdülenme düzeyinin yeterliseviyede olmamasının, 

öğrencinin akademik başarıya ulaşmasına mâni olacağını ifade etmişlerdir. Akademik 

faaliyetlere karşı güdülenme eksikliğinin eğitim faaliyetlerinde uzaklaşmaya ve eğitim 

dışı faaliyetlere yönelmeye neden olacağı ifade edilmektedir (Yıldırım vd., 2009). 

 1.7. Akademik Motivasyona İlişkin Kuramsal Yaklaşımlar 

1.7.1. Özerklik Teorisi 

İnsan içsel bir öğrenme isteği diğer bir deyişle içsel bir uyarılma ile doğar. Bu doğal 

dürtünün veya güdülenmenin düzeyi ise birtakım gereksinimlerin ne kadar giderildiğine 

bağlıdır yani bu gereksinimlerin karşılanma düzeyi doğuştan gelen güdülenmenin 

düzeyini etkilemektedir. Teoriye göre bu gereksinimler üçe ayrılmaktadır. Otonomi 

gereksinimi, bireyin dışsal etkilere bağlı kalmadan tercihler yapabilmesini ifade eder. 

Yeterlik gereksinimi, bireyin yeteneklerini geliştirebilmesini ve kullanabilmesini ifade 

eder. Sosyal ilişki gereksinimi ise bireyin değer verdiği kişilerle iletişimini ve bu iletişim 

sırasında aidiyet duygusu hissetmesini ifade eder. Buna göre bireyin diğerleriyle 

etkileşime girme ve aidiyet duygusu hissetme, bu etkileşimler sırasında yeteneklerini 

kullanma ve geliştirme, tüm bunları yaparken de dışsal etkilerden bağımsız olarak tercih 

yapabilme gereksinimi vardır. Kurama göre bu üç özellik insanın davranışlarını kontrol 

eden temel faktörlerdir (Deci & Ryan, 2000a; Ryan & Deci, 2000b).  

Gelişim sürecinde bu gereksinimlerin çevreyle ilişkisi sonucu üç tür güdülenme oluşur. 

Bunlardan ilki içsel güdülenmedir. Bu güdülenme insanın bir eylemi, eylemin kendisini 

yapmaktan haz aldığı için yapmasını veya yapmaya devam etmesini ifade eder. Aynı 

zamanda içsel güdülenmenin öğrenmenin niteliğinin artmasında daha etkili olduğu ifade 
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edilmiştir. Diğer bir tür, dışsal güdülenmedir. Dışsal güdülenme, bireyin eylemi, eylemin 

kendisi için değil sonucu için sürdürmesini ifade eder. Güdülenmenin son türü ise 

güdülenememedir. Bu kavram bireyin eylemi yürütmeye niyetinin olmamasını ifade eder. 

Bu bağlamda güdülenemeyen öğrenciler okul ve okulla ilgili faaliyetlerden yakınırlar. En 

nihayetinde bu öğrenciler okul süreçlerine karşı reddedici bir tavır sergilerler. (Deci & 

Ryan, 2000a; Ryan & Deci, 2000b; Vallerand vd., 1992). 

1.7.2. Beklenti-Değer Kuramı 

Kuram güdülenmede beklenti ve değerlerin etkili olduğunu ifade eder. Bireyler kendi 

değer ve beklentilerine uygun olan eylemleri yapmaya eğilim gösterirler. Bireylerin bu 

değer ve beklentileri ise, biyolojik ihtiyaçlarından, kendi benlikleriyle toplumun 

istediklerini karşılaştırmaları sonucu ortaya çıkan farktan, yetkinlik algılarından, kendi 

deneyimleri sonucu elde ettiklerinden, gerçekleştirilecek olan eylemin zorluk 

derecesinden, kendi hedef ve arzularından etkilenmektedir. Bu bağlamda bireylerin 

akademik güdülenmeleri onların akademik faaliyetlere karşı olan beklentilerinden, o 

faaliyetlere yükledikleri değerden, akademik faaliyete ilişkin yetkinlik algılarından ve o 

faaliyete ilişkin önceki deneyimlerinden etkilenmektedir (Wigfield vd., 2009). 

1.7.3. Başarı Motivasyonu Kuramı  

Kuram Atkinson (1964) tarafından oluşturulmuştur. Kurama göre motivasyon, bireyin 

nasıl davranacağını etkileyen bileşenlerden biridir. Motivasyon iki bileşenden oluşur. 

Bunlardan biri başarı yaklaşma motivasyonudur. Başarı yaklaşma motivasyonu kişinin 

başarı beklentisini ve başarılı olduğunda yaşayabileceği gurur deneyimi kapasitesini ifade 

eder. Diğer bileşen olan başarısızlıktan kaçınma motivasyonu ise kişinin başarısız olmaya 

ilişkin korkusunu ve başarısız olduğunda yaşayabileceği utanç deneyimi kapasitesini 

ifade eder. Kurama göre motivasyonu oluşturan bu iki bileşen birbirinden bağımsızdır. 

Kurama göre başarı yaklaşma motivasyonu, başarısızlıktan kaçınma motivasyonundan 

daha yüksek olan öğrenciler akademik etkinliklere daha çok katılırlar ve 

performanslarından endişe duymazlar. Bu öğrenciler bir görev seçerken orta düzeyde zor 

olana yönelme eğilimindedirler. Başarısızlıktan kaçınma motivasyonu, başarı yaklaşma 

motivasyonundan daha yüksek olan öğrenciler ise performanslarından endişe duyarlar ve 

başarısız olmaktan korkarlar, bu korkularının üstesinden gelmek için kendini engelleme 
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ve erteleme stratejilerine baş vururlar. Bununla birlikte bu öğrenciler bir görev seçmek 

durumunda kaldıklarında ya çok kolay olana ya da çok zor olana yönelme 

eğilimindedirler. (Schunk, Meece ve Pintrich, 2013; Wigfield, Tonks, Lutz Klauda, 2009). 

 1.8. Akademik Başarı 

Başarı, bireyin istediğini elde ederek belirlediği hedefe erişmesi olarak ifade edilebilir. 

Eğitimde, başarı ifadesi kullanıldığında genellikle, okulda okutulan derslere ilişkin 

kazanılan bilgi ve becerilerin test puanlarıyla ve notlarla ifade edilmesini kasteden 

‘’akademik başarı’’ kavramı akla gelir (Sarıer, 2016). Akademik başarı bir kişinin, 

öğretim ortamlarında belirlenen hedeflere hangi ölçüde ulaştığını gösteren performans 

sonuçlarını temsil eder. Bu temsil sonuç aynı zamanda bireyin entelektüel çabasının bir 

göstergesidir (Steinmayr vd., 2015). Akademik başarı, öğrencilerin, mesleki ve toplumsal 

yaşama gerekli bilgi ve becerilere sahip birikimli bireyler olarak hazırlanıp geleceklerini 

şekillendirmeleri açısından önem arz etmektedir (Sarıer, 2016).  

Özer (1990), öğrencilerin başarıya yanlış anlamlar yükleyebildiklerini ifade etmiştir. 

Buna göre öğrenciler akademik başarının bir göstergesi olan sınav sonuçlarını veya 

notları kişiliklerine verilmiş puanlar olarak değerlendirebilmektedirler. Başarıya 

böylesine yüksek bir anlam yükleyen öğrencilerin ise önlerine iki seçenek çıkmaktadır. 

İlki bu öğrencilerin hiç hata yapmamak için kendilerini çok zor zorlayacak olmalarıdır. 

Diğer bir seçenek ise hata ile karşılaşmamak adına öğrenci yapabileceği etkinlikleri bile 

yapmaktan geri duracaktır. Bu iki durum da öğrenciyi gergin, huzursuz ve sinirli hale 

getirebilir. Bu durum ilerlediğinde öğrenci çöküntü/depresyon gibi sonuçlarla karşı 

karşıya kalabilir (Akt., Kaya, 2018).  

Kısaca ifade etmek gerekirse akademik başarının öğrencinin okula ilişkin performans 

düzeyini yansıttığını ve onun geleceğini şekillendirmekle birlikte aynı zamanda ruhsal 

durumunu da etkileyen önemli bir unsur olduğu söylenebilir. 

 1.9. İlgili Araştırmalar 

1.9.1. Yurt İçi Araştırmalar 

Koçak (2016) gerçekleştirdiği araştırmasında ortaöğretim öğrencilerinin okul tükenmişlik 

düzeylerinin; cinsiyet, yaş, sınıf düzeyi, barınma yeri, depresif belirtiler değişkenleri 

açısından incelemeyi amaçlamıştır. İlişkisel tarama modeli ile gerçekleştirilen 
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araştırmanın çalışma grubunu 712 öğrenci oluşturmuştur. Araştırma sonucunda erkek 

öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin kız öğrencilere göre anlamlı şekilde daha 

yüksek düzeyde olduğu, öğrencilerin yaş düzeyi arttıkça okul tükenmişliğinin 

duyarsızlaşma alt boyutuna ilişkin puanlarının anlamlı şekilde arttığı, ailenin yanında 

veya yurtta kalan öğrencilerin okul tükenmişliğinin duygusal tükenme alt boyutuna ilişkin 

puanlarının, öğrenci evi veya akraba yanında kalan öğrencilere göre anlamlı şekilde daha 

yüksek düzeyde olduğu, okul tükenmişliği ile depresyon ve anksiyete arasında orta 

düzeyde pozitif yönlü anlamlı ilişki olduğu ortaya konmuştur. Okul tükenmişliğinin 

öğrencilerin depresyon ve anksiyete düzeylerini yordayıp yordamadığına ilişkin yapılan 

çoklu regresyon analizi sonucu, okul tükenmişliğinin depresyon ve anksiyeteyi anlamlı 

düzeyde yordadığı ortaya koyulmuştur.  

Aksoy (2017) tarafından gerçekleştirilen araştırmada ortaöğretim öğrencilerinin okul 

tükenmişlik düzeyleri; okula aidiyet, cinsiyet, yaş, akademik başarı ve ders dışı sosyal 

etkinliklere katılım değişkenleri açısından incelenmiştir. İlişkisel tarama modeli ile 

gerçekleştirilen araştırmanın çalışma grubunu 455 ortaöğretim öğrencisi oluşturmuştur. 

Araştırma sonucunda okul tükenmişliği ile okula aidiyet, sosyal etkinliklere katılım ve 

akademik başarı arasında negatif yönlü anlamlı ilişki olduğu, öğrencilerin okul 

tükenmişlik düzeylerinin yaşa ve cinsiyete göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı ortaya 

konmuştur.  

Atılgan ve Güngörmüş (2018) gerçekleştirdikleri araştırma ile öğrencilerin cinsiyet, 

akademik erteleme ve akademik özyeterlik değişkenleri ile akademik motivasyonları 

arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamışlardır. Araştırmanın çalışma grubunu 446 ön 

lisans öğrencisi oluşturmuştur. Araştırma sonucunda, kız öğrencilerin akademik 

motivasyon düzeylerinin erkek öğrencilere göre anlamlı şekilde daha yüksek olduğu, 

öğrencilerin akademik erteleme düzeyleri ile akademik motivasyon düzeyleri arasında 

anlamlı ilişki olmadığı, öğrencilerin akademik özyeterlik düzeyleri ile akademik 

motivasyon düzeyleri arasında düşük düzeyde anlamlı negatif yönlü ilişki olduğu 

görülmüştür.  

Demirel (2018) özel yetenekli ortaokul öğrencileriyle gerçekleştirdiği araştırmasında 

öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerini, cinsiyet, sınıf düzeyi, sosyal-kültürel ve sportif 

faaliyetlere katılma süresi, sınıf mevcudu, akademik başarı ve sosyoekonomik düzey 

değişkenleri açısından incelemiştir. Betimleyici tarama modeli ile gerçekleştirilen 
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araştırmanın çalışma grubunu 2017-2018 eğitim öğretim yılında BİLSEM’de eğitim alan 

313 özel yetenekli ortaokul öğrencisi oluşturmuştur. Araştırma sonucunda erkek 

öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin kız öğrencilere göre anlamlı şekilde daha 

yüksek olduğu, 8. Sınıf öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin 5.,6. ve7. sınıf  

öğrencilerine göre anlamlı şekilde daha yüksek olduğu, sosyal-kültürel ve sportif 

faaliyetlere katılma süresi daha az olan öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin sosyal-

kültürel ve sportif faaliyetlere katılma süresi daha fazla olan öğrencilere göre anlamlı 

şekilde daha yüksek olduğu, öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin sınıf mevcuduna, 

akademik başarıya ve sosyoekonomik düzeye göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı ortaya 

konmuştur. 

Dündar (2018) 9. ve 12. sınıfta öğrenim gören 100 öğrenci ile gerçekleştirdiği 

araştırmasında öğrencilerin okul tükenmişlik düzeyleri ile cinsiyet, sınıf düzeyi, sınav 

kaygısı, ebeveyn tutumu ve geleceğe ilişkin beklenti değişkenleri arasındaki ilişkiyi 

betimsel tarama modeli yoluyla incelemiştir. Araştırma sonucunda öğrencilerin okul 

tükenmişlik düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı, 12. sınıf 

öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeylerinin 9. sınıf öğrencilerine göre anlamlı şekilde 

daha yüksek olduğu,  okul tükenmişliği ile sınav kaygısı arasında anlamlı ilişki olmadığı,  

ebeveynleri ilgisiz ve otoriter tutuma sahip olan öğrencilerin okul tükenmişlik 

düzeylerinin ebeveynleri demokratik tutuma sahip olan öğrencilere göre anlamlı şekilde 

daha yüksek olduğu, okul tükenmişliği ile geleceğe ilişkin beklenti arasında düşük 

düzeyde anlamlı negatif yönlü ilişki olduğu ortaya konmuştur. 

Ulaş, (2018) karma araştırma yöntemi kullanarak gerçekleştirdiği çalışmasında ortaokul 

öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeylerini azaltmaya yönelik olarak temelleri bilişsel 

davranışçı terapiye dayanan bir psikoeğitim uygulaması geliştirmeyi ve bu uygulamanın 

etkililiğini test etmeyi amaçlamıştır. Araştırma kapsamında öğrencilerin okul tükenmişlik 

düzeylerine yönelik nicel veriler, yarı yapılandırılmış görüşme formu ve oturum 

değerlendirme formu ile elde edilen nitel veriler, psikoeğitim uygulaması öncesinde, 

uygulama devam ederken ve uygulama sonlandıktan sonra sürece dahil edilmiştir. 8. sınıf 

düzeyinde okul tükenmişliği yaşadığı belirlenen 30 öğrenciden oluşan deney ve kontrol 

grubu oluşturulmuştur. Araştırma kapsamında ulaşılan nicel ve nitel bulgular sonucunda 

bilişsel davranışçı terapi temelli psikoeğitim uygulamasının okul tükenmişliğinin 

azaltılmasında etkili bir yaklaşım olduğu vurgulanmıştır.  
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Şener (2018) gerçekleştirdiği çalışma ile öğrencilerin mizah tarzlarının ve beş faktör 

kişilik özelliklerinin, onların okul tükenmişlikleri üzerindeki yordama gücünü incelemeyi 

amaçlamıştır. Betimsel tarama modeli ile gerçekleştirilen araştırmanın çalışma grubunu 

616 ortaöğretim öğrencisi oluşturmuştur. Araştırma sonucuna göre sorumluluk ve 

nevrotiklik kişilik özelliklerinin ve kendini yıkıcı mizah tarzının, öğrencilerin okul 

tükenmişliklerini anlamlı şekilde yordadığı ortaya konmuştur. Araştırma sonucunda 

sorumluluk kişilik özelliği arttıkça okul tükenmişliğinin azaldığı, nevrotiklik kişilik 

özelliği ve kendini yıkıcı mizah tarzı arttıkça okul tükenmişliğinin arttığı vurgulanmıştır.  

Kırbaç ve Kaya (2019) 400 ortaokul öğrencisi ile gerçekleştirdikleri ve ilişkisel tarama 

modelini kullandıkları araştırma ile öğrencilerin bilişüstü farkındalık düzeyleri ve sosyal 

medyada geçirdikleri zaman ile akademik motivasyonları arasındaki ilişkiyi 

incelemişlerdir. Araştırma sonucunda öğrencilerin akademik motivasyon düzeyleri ile 

bilişüstü farkındalık düzeyleri arasında pozitif yönde yüksek düzeyde anlamlı ilişki 

olduğu, akademik motivasyon ile sosyal medyada geçirilen zaman arasında negatif yönde 

düşük düzeyde anlamlı ilişki olduğu görülmüştür. 

Güler (2019) gerçekleştirdiği araştırmasında ortaokul öğrencilerinin okul tükenmişlik 

düzeylerinin algılanan okul deneyimleri, problem çözme becerileri ve akran ilişkileri 

açısından yordanıp yordanmadığını incelemeyi amaçlamıştır. Tarama modeli ile 

gerçekleştirilen araştırmanın çalışma grubunu 2538 öğrenci oluşturmuştur. Araştırma 

sonucunda algılanan okul deneyimlerinin (akademik motivasyon ve okula bağlanma), 

problem çözme becerilerinin ve akran ilişkilerinin öğrencilerin okul tükenmişlik 

düzeylerini anlamlı şekilde yordadığı ortaya konmuştur. Öğrencilerin akademik 

motivasyon ve okula bağlanma düzeylerinin yüksek olmasının, öğrencilerin probleme 

olumlu bir şekilde yaklaşmalarının, problemi anlayabilmelerinin, farklı çözüm yolları 

geliştirebilmelerinin ve bunları uygulayabilmelerinin, öğrencilerin akranlarına karşı 

güven duymalarının, onları olumlu davranışlarda örnek almalarının ve birbirleriyle 

olumlu ilişkiler geliştirmelerinin okul tükenmişliğine karşı koruyucu bir faktör olacağı 

vurgulanmıştır. 

Sevim (2019) araştırmasında öğrencilerin gelişimsel sorun alanları ile akademik 

motivasyon düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamıştır. İlişkisel tarama modeli 

ile yürütülen araştırmanın çalışma grubunu 506 ortaöğretim öğrencisi oluşturmuştur. 

Araştırma sonucunda öğrencilerin yaşadığı gelişimsel sorun alanlarından; ebeveynlerle 
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ilgili sorunlar, meslek seçimi ile ilgili sorunlar, sınav kaygısı, öğretmenle ilgili sorunlar, 

kişisel sorunlar ve öfke problemi ile öğrencilerin akademik motivasyon düzeyleri 

arasında düşük düzeyde anlamlı negatif yönlü ilişki olduğu, gelişimsel sorun alanlarından 

olan akademik başarı ile akademik motivasyon düzeyi arasında ise orta düzeyde anlamlı 

negatif yönlü ilişki olduğu görülmüştür. Öğrencilerin gelişimsel sorunlarının onların 

akademik motivasyonlarını olumsuz yönde etkilediği vurgulanmıştır.  

Deniz (2019) araştırmasında öğrencilerin eleştirel düşünme eğilimleri, 

mükemmeliyetçilik algıları ve akademik başarı düzeyleri ile akademik motivasyon 

düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamıştır. İlişkisel tarama yöntemi ile 

yürütülen araştırmanın çalışma grubunu 450 lise öğrencisi oluşturmuştur. Araştırma 

sonucunda, öğrencilerin eleştirel düşünme eğilimleri ile akademik motivasyon düzeyleri 

arasında orta düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu, kendine yönelik 

mükemmeliyetçilikle akademik motivasyon arasında orta düzeyde anlamlı pozitif yönlü 

ilişki olduğu, sosyal kaynaklı mükemmeliyetçilikle akademik motivasyon arasında düşük 

düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu, öğrencilerin akademik başarı düzeyleri ile 

akademik motivasyon düzeyleri arasında orta düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu 

tespit edilmiştir.  

Karatepe (2019) araştırmasında öğrencilerin okula bağlanma düzeyleri ve okuldaki temel 

ihtiyaçlarının doyum düzeyi değişkenleri ile akademik motivasyon düzeyleri arasındaki 

ilişkiyi incelemeyi amaçlamıştır. İlişkisel tarama modeli kullanılarak yürütülen 

araştırmanın çalışma grubunu 750 ortaöğretim öğrencisi oluşturmuştur. Araştırma 

sonucunda öğrencilerin okula bağlanma düzeyleri ile akademik motivasyon düzeyleri 

arasında orta düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu, öğrencilerin okuldaki temel 

psikolojik ihtiyaçlarının doyum düzeyi ile akademik motivasyon düzeyleri arasında orta 

düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu görülmüştür. Okullarda öğrencilerin temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karşılanmasının, onların motivasyon düzeylerini arttıracağı 

vurgulanmıştır.  

Akgümüş vd. (2022) ilişkisel araştırma modelini kullanarak 7. ve 8. sınıf seviyesinde 

1014 öğrenci ile gerçekleştirdikleri araştırmalarında, cinsiyet, sınıf düzeyi ve algılanan 

okul atmosferi değişkenleri ile akademik motivasyon arasındaki ilişkiyi incelemeyi 

amaçlamışlardır. Araştırma sonucunda öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin 

cinsiyete göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı, öğrencilerin sınıf düzeyi arttıkça akademik 
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motivasyonlarında anlamlı şekilde düşüş olduğu, algılanan okul atmosferi ile akademik 

motivasyon arasında pozitif yönde yüksek düzeyde anlamlı ilişki olduğu, algılanan okul 

atmosferinin akademik motivasyonu anlamlı şekilde yordadığı ortaya konmuştur. Okul 

atmosferinin olumlu şekilde algılanmasının, öğrencilerin akademik motivasyonlarının 

artmasını sağlayacağı vurgulanmıştır. 

Gülbetekin ve Tunç (2022) gerçekleştirdikleri araştırma ile cinsiyet, okul türü, algılanan 

ebeveyn akademik başarı baskısı ve desteği değişkenleri ile akademik motivasyon 

arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamışlardır. İlişkisel tarama modeli kullanılarak 

yürütülen araştırmanın çalışma grubunu 657 ortaöğretim öğrencisi oluşturmuştur. 

Araştırma sonucunda, kız öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin erkek 

öğrencilere göre anlamlı şekilde daha yüksek olduğu, imam hatip lisesinde öğrenim gören 

öğrencilerin fen lisesinde öğrenim gören öğrencilere göre, Anadolu lisesinde öğrenim 

gören öğrencilerin fen lisesinde ve meslek lisesinde öğrenim gören öğrencilere göre 

akademik motivasyon düzeylerinin daha yüksek olduğu, öğrencilerin algıladığı ebeveyn 

akademik başarı baskısı ile akademik motivasyon düzeyleri arasında anlamlı ilişki 

olmadığı, öğrencilerin algıladığı ebeveyn akademik başarı desteği ile akademik 

motivasyon düzeyleri arasında orta düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu 

görülmüştür.  

Öztaş (2022) tarafından gerçekleştirilen araştırmada ortaöğretim öğrencilerinin okul 

tükenmişlik düzeyleri; cinsiyet, okul türü, akademik beklentilere ilişkin stres ve akademik 

yılmazlık değişkenleri açısından incelenmiştir. İlişkisel tarama modeli ile gerçekleştirilen 

araştırmanın çalışma grubunu 782 ortaöğretim öğrencisi oluşturmuştur. Araştırma 

sonucunda kız öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin erkek öğrencilere göre anlamlı 

şekilde daha yüksek olduğu, okul tükenmişlik düzeyinin okul türüne göre anlamlı şekilde 

farklılaşmadığı, okul tükenmişliği ile aile/öğretmen beklentisine yönelik akademik stres 

arasında düşük düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu, okul tükenmişliği ile kendine 

ilişkin beklentiye yönelik akademik stres arasında yüksek düzeyde anlamlı pozitif yönlü 

ilişki olduğu, okul tükenmişliği ile akademik yılmazlık arasında düşük düzeyde negatif 

yönlü anlamlı ilişki olduğu ortaya konmuştur. Akademik beklentilere ilişkin stres ve 

akademik yılmazlığın okul tükenmişliğini ne düzeyde yordadığının tespit edilmesi 

amacıyla gerçekleştirilen çoklu regresyon analizi sonucunda kendine ilişkin beklentilere 
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yönelik akademik stres ve akademik yılmazlığın okul tükenmişliğini anlamlı şekilde 

yordadığı ortaya konmuştur.  

Aydın (2023) ilişkisel tarama modelini kullanarak 418 ortaokul öğrencisi ile 

gerçekleştirdiği çalışmasında öğrencilerin ahlaki olgunluk düzeyleri ve sosyoekonomik 

düzeyleri ile akademik motivasyonları arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırma 

sonucunda öğrencilerin ahlaki olgunluk düzeyleri ile akademik motivasyon düzeyleri 

arasında anlamlı pozitif yönlü orta düzeyde bir ilişki olduğu, öğrencilerin akademik 

motivasyon düzeylerinin ile sosyoekonomik düzeylerine göre anlamlı şekilde 

farklılaşmadığı ortaya konmuştur. Öğrencilerin ahlaki olgunluk düzeyleri arttıkça 

akademik motivasyonlarının artacağı vurgulanmıştır.  

İşler (2023) araştırmasında öğrencilerin bilişsel esneklik düzeyi ve özyeterlik düzeyleri 

ile akademik motivasyon düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamıştır. İlişkisel 

tarama modeli ile yürütülen araştırmanın çalışma grubunu 481 ortaokul öğrencisi 

oluşturmuştur. Araştırma sonucunda, öğrencilerin bilişsel esneklik düzeyleri ve akademik 

motivasyon düzeyleri arasında pozitif yönde düşük düzeyde anlamlı ilişki olduğu, 

öğrencilerin özyeterlik düzeyleri ile akademik motivasyon düzeyleri arasında pozitif 

yönde orta düzeyde anlamlı ilişki olduğu ortaya konmuştur. 

Gülen (2023) araştırmasında öğrencilerin cinsiyet, sınıf düzeyi, anne baba eğitim düzeyi, 

öznel iyi oluş düzeyleri ve girişimcilik eğilimleri değişkenleri ile akademik motivasyon 

düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamıştır. İlişkisel tarama modeli ile 

yürütülen araştırmanın çalışma grubunu 549 ortaöğretim öğrencisi oluşturmuştur. 

Araştırma sonucunda, öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin cinsiyetlerine göre 

anlamlı şekilde farklılaşmadığı, öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin sınıf 

düzeylerine göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı, öğrencilerin ebeveynlerinin eğitim 

düzeyi arttıkça akademik motivasyon düzeylerinin anlamlı şekilde azaldığı, öğrencilerin 

öznel iyi oluş düzeyleri ile akademik motivasyon düzeyleri arasında düşük düzeyde 

anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu, öğrencilerin girişimcilik eğilimleri ile akademik 

motivasyon düzeyleri arasında orta düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu 

görülmüştür.  

Özen (2023) gerçekleştirdiği araştırmada ortaokul öğrencilerinin okula bağlanma, bilişsel 

esneklik ve mükemmeliyetçilik düzeylerinin, okul tükenmişlik düzeylerini yordayıp 

yordamadığı incelemiştir. İlişkisel tarama modeli ile gerçekleştirilen araştırmanın çalışma 
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grubunu 422 ortaokul öğrencisi oluşturmuştur. Gerçekleştirilen çoklu regresyon analizi 

sonucunda okula bağlanmayı oluşturan arkadaşa bağlanma ve öğretmene bağlanma 

boyutlarının okul tükenmişliğini anlamlı şekilde yordadığı, olumsuz 

mükemmeliyetçiliğin okul tükenmişliğini anlamlı şekilde yordadığı, bilişsel esnekliğin 

okul tükenmişliğini anlamlı şekilde yordamadığı ortaya konulmuştur. Öğrencilerin okula 

bağlanma düzeylerinin artmasının okul tükenmişlik düzeylerinin azalmasını sağlayacağı, 

olumsuz mükemmeliyetçilik düzeylerinin artmasının ise okul tükenmişlik düzeylerinin 

artmasına neden olacağı vurgulanmıştır.  

Aplak (2024) ilişkisel tarama modelini kullanarak 472 ortaöğretim öğrencisi ile 

gerçekleştirdiği çalışmasında öğrencilerin akıllı telefon bağımlılıkları ve duygu 

düzenleme becerileri ile okul tükenmişlikleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamıştır. 

Araştırma sonucunda akıllı telefon bağımlılığı ile okul tükenmişliği arasında orta düzeyde 

pozitif yönlü anlamlı ilişki olduğu, içsel işlevsel duygu düzenleme becerileri ile okul 

tükenmişliği arasında düşük düzeyde negatif yönlü anlamlı ilişki olduğu, içsel ve dışsal 

işlevsel olmayan duygu düzenleme becerileri ile okul tükenmişliği arasında orta düzeyde 

pozitif yönlü anlamlı ilişki olduğu ortaya konmuştur.  

1.9.2. Yurt Dışı Araştırmalar 

 

Goodenow ve Grady (2010) araştırmalarında öğrencilerin okula aidiyet duyguları ve 

arkadaşlık ilişkileri ile akademik motivasyon düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi 

amaçlamışlardır. Araştırmanın çalışma grubunu ABD’de 7. ve 9. sınıf seviyeleri arasında 

öğrenim gören 301 öğrenci oluşturmuştur. Araştırma sonucunda öğrencilerin okula 

aidiyet duygu düzeyleri ile akademik motivasyon düzeyleri arasında orta düzeyde pozitif 

yönlü anlamlı ilişki olduğu, arkadaşlık ilişkileri ile akademik motivasyon düzeyleri 

arasında ise pozitif yönde düşük düzeyde anlamlı ilişki olduğu ortaya konmuştur.  

Bask ve Salmela Aro (2012) Finlandiya’da ortaöğretim düzeyindeki 878 öğrenci ile 

gerçekleştirdikleri araştırmalarında okul tükenmişliği ve okul terki arasındaki ilişkiyi 

ortaya koymayı amaçlamışlardır. Araştırma sonucunda okul tükenmişlik düzeyi yüksek 

olan öğrencilerin düşük olanlara kıyasla anlamlı şekilde okulu terk etme olasılıklarının 

daha yüksek olduğu bulunmuştur. Araştırma sonucu elde edilen bir başka bulguda ise lise 

son sınıfta yönünü akademik olarak ilerlemeye çevirmiş olan öğrencilerin diğerlerine 



28 
 

oranla daha fazla tükenmişlik yaşama riskiyle karşı karşıya olduklarının tespit edildiği 

görülmüştür.  

McGeown vd. (2014) araştırmalarında öğrencilerin cinsiyet, yaş, sosyoekonomik düzey, 

beş faktör kişilik özellikleri ve özyeterlik düzeyleri değişkenleri ile akademik motivasyon 

düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamışlardır. Araştırmanın çalışma grubunu 

İngiltere’de ortaokulda eğitim gören 455 öğrenci oluşturmuştur. Araştırma sonucunda 

öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin, cinsiyetlerine, yaşlarına ve 

sosyoekonomik düzeylerine göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı, öğrencilerin akademik 

motivasyon düzeyleri ile sorumluluk, deneyime açıklık, duygusal denge, ve dışadönüklük 

kişilik özellikleri arasında pozitif yönlü anlamlı ilişkiler olduğu, öğrencilerin içsel 

akademik motivasyon düzeyleri ile özyeterlik düzeyleri arasında orta düzeyde pozitif 

yönlü anlamlı ilişki olduğu, öğrencilerin dışsal akademik motivasyon düzeyleri ile 

özyeterlik düzeyleri arasında düşük düzeyde negatif yönlü anlamlı ilişki olduğu 

görülmüştür. 

Salmela-Aro ve Upadyaya (2014) tarafından Finlandiya’da ortaöğretime devam eden 

1709 öğrenci ile gerçekleştirilen araştırmada okula bağlılık, depresif belirtiler, öğrenciden 

beklenen akademik talepler, yaşam memnuniyeti ve kişisel kaynaklar ile okul 

tükenmişliği arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda okul 

tükenmişliği ile okula bağlılık arasında orta düzeyde anlamlı negatif yönlü ilişki olduğu, 

okul tükenmişliği ile depresif belirtiler arasında düşük düzeyde anlamlı ve pozitif yönlü 

ilişki olduğu, okul tükenmişliği ile öğrenciden beklenen akademik talepler arasında düşük 

düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu, okul tükenmişliği ile yaşam memnuniyeti 

arasında düşük düzeyde anlamlı negatif yönlü ilişki olduğu ve okul tükenmişliği ile kişisel 

kaynaklar arasında düşük düzeyde anlamlı negatif yönlü ilişki olduğu ortaya konmuştur.  

Gnambs ve Hanfstingl (2015) araştırmalarında öğrencilerin yaşları, özerklik, yetkinlik ve 

sosyal ilişki ihtiyaçlarının karşılanma düzeyi ile akademik içsel motivasyon düzeyleri 

arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamışlardır. Araştırmanın çalışma grubunu 

Avusturya’da yaşları 11-16 arasında değişen 600 öğrenci oluşturmuştur. Araştırma 

sonucunda, öğrencilerin yaşları arttıkça akademik içsel motivasyonlarının azaldığı, 

öğrencilerin özerklik ihtiyaçlarının ve yetkinlik ihtiyaçlarının karşılanma düzeyi ile içsel 

akademik motivasyon düzeyleri arasında orta düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu, 
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öğrencilerin sosyal ilişki ihtiyaçlarının karşılanma düzeyi ile akademik motivasyon 

düzeyleri arasında düşük düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu tespit edilmiştir. 

Çelçima (2015) araştırmasında öğrencilerin akademik motivasyonlarının nedenlerini 

ortaya koymayı amaçlamıştır. İtalya’da eğitim gören 160 ortaöğretim öğrencisi 

araştırmanın çalışma grubunu oluşturmuştur. Veriler yüz yüze görüşme yöntemiyle 

toplanmıştır. Öğrencilere ‘’Okulda başarılı olmak istiyor musun?’’ sorusu sorulmuştur. 

Bu soruya ‘’Evet’’ yanıtını veren 160 öğrenci, bunun nedenini açıklamıştır. Araştırma 

sonucunda, öğrencilerin %83’ünün gelecek hedeflerinden bahsettiği, geleceğe yönelik bu 

hedeflerin en çok iyi maaşlı bir işe girme veya iyi bir kariyere sahip olma olduğu, bunun 

yanında öğrencilerin geleceğe yönelik ailelerini ve öğretmenlerini gururlandırmak gibi 

hedeflerinin de olduğu görülmüştür.  

May vd. (2015) ABD’de 790 lisans öğrencisi ile gerçekleştirdikleri araştırmalarında 

problem çözme, akademik başarı, cinsiyet, sosyoekonomik düzey ve sınıf seviyesi ile 

okul tükenmişliği arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamışlardır. Araştırma sonucunda 

okul tükenmişliği ile problem çözme arasında anlamlı negatif yönlü ilişki olduğu, okul 

tükenmişliği ile akademik başarı arasında anlamlı negatif yönlü ilişki olduğu, okul 

tükenmişliği ile cinsiyet, sosyoekonomik düzey ve sınıf düzeyi arasında anlamlı ilişki 

olmadığı ortaya konmuştur. 

Edraki vd. (2016) araştırmalarında öğrencilerin, genel sağlık durumları ve annelerinin 

eğitim düzeyi ile akademik motivasyon düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi 

amaçlamışlardır. Araştırmanın çalışma grubunu İran’da eğitim gören 465 ortaokul 

öğrencisi oluşturmuştur. Araştırma sonucunda genel sağlık durumu ile akademik 

motivasyon arasında düşük düzeyde negatif yönlü anlamlı ilişki olduğu, annesi doktora 

düzeyinde eğitim almış olan öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin annesi 

yüksek lisans ve ilkokul düzeyinde eğitim almış olan öğrencilere göre anlamlı şekilde 

daha yüksek düzeyde olduğu tespit edilmiştir. 

Seibert vd. (2016) ABD’de gerçekleştirdikleri araştırma ile 369 lisans öğrencisinin okul 

tükenmişlik düzeyleri ile özdenetim düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi, okul 

tükenmişliği yaşayan 546 lisans öğrencisinin devamsızlık ve akademik başarı 

düzeylerinin özdenetim seviyelerine göre farklılaşma durumunu incelemeyi 

amaçlamışlardır. Araştırma sonucuna göre okul tükenmişliği ile özdenetim arasında 

anlamlı negatif yönlü ilişki olduğu, okul tükenmişliği yaşayan öğrencilerden özdenetim 
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seviyesi daha düşük olanların, özdenetim seviyesi daha yüksek olanlara göre akademik 

başarılarının daha düşük olduğu ve daha fazla devamsızlık yaptıklarının görüldüğü ortaya 

konmuştur.  

Datu ve Yang araştırmalarında (2019) akademik dayanıklılık ve akademik başarı ile 

akademik motivasyon arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamışlardır. Araştırmanın 

çalışma grubunu Filipinler’de eğitim gören 393 ortaöğretim öğrencisi oluşturmuştur. 

Araştırma sonucunda içsel ve dışsal akademik motivasyon ile akademik dayanıklılık 

arasında pozitif yönlü düşük düzeyde anlamlı ilişki olduğu, akademik dayanıklılığın içsel 

ve dışsal motivasyonu anlamlı şekilde yordadığı, içsel ve dışsal akademik motivasyon ile 

akademik başarı arasında pozitif yönlü düşük düzeyde anlamlı ilişki olduğu ortaya 

konmuştur. 

Khan vd. (2019) araştırmalarında öğrenme iklimi ve öğrencilerin sınıftaki can sıkıntısı 

düzeyleri ile akademik motivasyon arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamışlardır. 

Araştırmanın çalışma grubunu Pakistan’da eğitim gören üniversite öğrencileri 

oluşturmuştur. Araştırma sonucunda öğrencilerin sınıftaki can sıkıntısı düzeyleri ile içsel 

akademik motivasyon düzeyleri arasında düşük düzeyde anlamlı negatif yönlü ilişki 

olduğu, öğrencilerin sınıftaki can sıkıntısı düzeyleri ile dışsal akademik motivasyon 

düzeyleri arasında düşük düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu, öğrenme iklimi ile 

içsel akademik motivasyon arasında orta düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu, 

öğrenme iklimi ile dışsal akademik motivasyon arasında düşük düzeyde anlamlı pozitif 

yönlü ilişki olduğu ortaya konmuştur.  

Love vd. (2019) ABD’de 472 lisans öğrencisiyle gerçekleştirdikleri araştırmada cinsiyet, 

sosyoekonomik düzey, özdenetim ve helikopter ebeveyn tutumu ile okul tükenmişliği 

arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamışlardır. Araştırma sonucunda okul tükenmişliği 

ile cinsiyet ve sosyoekonomik düzey arasında anlamlı ilişki olmadığı, okul tükenmişliği 

ile özdenetim arasında orta düzeyde negatif yönlü anlamlı ilişki olduğu, öğrencilerin okul 

tükenmişliği ile babanın helikopter ebeveyn tutumu göstermesi arasında orta düzeyde 

pozitif yönlü anlamlı ilişki olduğu, öğrencilerin okul tükenmişliği ile annenin helikopter 

ebeveyn tutumu göstermesi arasında düşük düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu 

ortaya konmuştur. 

Fiorilli vd. (2020) İtalya’da 1235 ortaöğretim öğrencisiyle gerçekleştirdikleri çalışma ile 

öğrencilerin sürekli duygusal zekâ düzeyleri, akademik kaygı düzeyleri ve akademik 
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dayanıklılık düzeyleri ile okul tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi 

amaçlamışlardır. Araştırma sonucunda okul tükenmişliği ile sürekli duygusal zekâ düzeyi 

arasında yüksek düzeyde anlamlı pozitif yönlü ilişki olduğu, okul tükenmişliği akademik 

kaygı arasında orta düzeyde pozitif yönlü anlamlı ilişki olduğu, okul tükenmişliği ile 

akademik dayanıklılık arasında orta düzeyde negatif yönlü anlamlı ilişki olduğu 

görülmüştür. 

Biswas (2023) araştırmasında akademik başarı ve yaşanılan yer ile akademik motivasyon 

arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamıştır. Araştırmanın çalışma grubunu Hindistan’da 

ortaokulda eğitim gören 180 öğrenci oluşturmuştur. Araştırma sonucunda kız öğrencilerin 

akademik motivasyon ve akademik başarı düzeylerinin erkek öğrencilere göre anlamlı 

şekilde daha yüksek olduğu, kentte yaşayan öğrencilerin akademik motivasyon ve 

akademik başarı düzeylerinin kırsal bölgelerde yaşayan öğrencilere göre anlamlı şekilde 

daha yüksek olduğu, akademik motivasyon ve akademik başarı arasında yüksek düzeyde 

pozitif yönlü anlamlı ilişki olduğu görülmüştür. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

2. BÖLÜM: YÖNTEM 

2.1. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırma oluşturulurken nicel araştırma modellerinden ilişkisel tarama modeli temel 

alınmıştır. Karasar’ a göre (2016) ilişkisel tarama modeli, iki ya da daha fazla değişken 

arasında birlikte değişimin var olup olmadığını ve değişim varsa bunun derecesini 

belirlemeyi amaçlayan araştırma modelidir. İlişkisel tarama modeli örneklemdeki birey 

sayısının fazla olduğu durumlarda kullanılabilmesi ve var olan durumu olduğu şekliyle 

yansıtması açısından avantajlıdır (Karasar, 2016; Büyüköztürk, 2008). Bu kapsamda, 8. 

sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon ve akademik başarı düzeyleri ile okul 

tükenmişliği düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlayan bu çalışmada ilişkisel 

tarama modeli kullanılmıştır.  

2.2. Evren ve Örneklem 

Bu araştırmanın evrenini 2023-2024 eğitim öğretim yılı ikinci yarıyılda Konya İli Meram, 

Selçuklu ve Karatay ilçelerinde bulunan Millî Eğitim Bakanlığına bağlı resmi 

ortaokullarda öğrenim göre 8. sınıf imam hatip ortaokulu ve ortaokul öğrencileri 

oluşturmaktadır. Araştırmada amaçlı örnekleme yöntemlerinden uygun örnekleme 

yöntemi kullanılmıştır. Temel amacı ekonomiklik olan uygun örnekleme yöntemi, 

örneklem grubuna ulaşımın ve uygulama yapmanın kolay olması, araştırmacının daha az 

maliyetle kısa zamanda çalışmasını yapması açılarından avantaj sağlamaktadır 

(Büyüköztürk, 2008). Bu örnekleme yönteminde araştırmacı, en ulaşılabilir ve en fazla 

tasarruf sağlayacak bir örneklem üzerinde çalışır (Aydoğdu vd., 2017). Alanyazında 

örneklem sayısının çalışmada kullanılan ölçeklerin toplam madde sayısının 10 katı kadar 

olmasının yeterli olacağının ifade edildiği görülmüştür (Roscoe, 1975; akt., Büyüköztürk, 

2008; Bryman ve Cramer, 2001; akt., Tavşancıl, 2002). Bu kapsamda bu çalışmada 

kullanılan ölçeklerin toplam madde sayılarının 29 olması ve uygun örnekleme yönteminin 

ekonomiklik ilkesi göz önüne alınarak örneklem sayısı 290 olarak belirlenmiş ve toplam 

298 öğrenci bu çalışmanın örneklemini oluşturmuştur. Tablo 1’de örneklemde bulunan 

öğrencilerin özelliklerine yer verilmiştir.  
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Tablo 1: Örneklemde Yer Alan Öğrencilerin Demografik Özellikleri 

Özellik  Kategori N % 

Cinsiyet  Kız 

Erkek 

170 

128 

57 

43 

Okul Türü Ortaokul 

İmam Hatip Ortaokulu 

150 

148 

50.3 

49.7 

Akademik Başarı  0-49 

50-69 

70-84 

85-100 

 

56 

105 

137 

 

18.8 

35.2 

46.0 

 

Tablo 1’e göre araştırmaya katılan öğrencilerin cinsiyete göre dağılımı incelendiğinde kız 

öğrencilerin sayısının (%57) erkek öğrencilerden (%43) daha fazla olduğu görülmektedir. 

Öğrencilerin okul türüne göre dağılımı incelendiğinde ortaokula giden öğrenci sayısının 

(%50.3) imam hatip ortaokuluna giden öğrenci sayısından (%49.7) daha fazla olduğu 

görülmektedir. Öğrencilerin akademik başarı değişkenine göre dağılımları incelendiğinde 

araştırmaya katılan öğrencilerin en fazla 85-100 aralığında not ortalamasına sahip olduğu 

(%46) ardından 70-84 not ortalamasına sahip öğrencilerin geldiği (%35.2) ve en az 

öğrenci sayısının 50-69 not ortalamasına sahip öğrenciler olduğu (%18.8), 0-49 not 

ortalaması aralığında ise hiç öğrenci olmadığı görülmüştür. Bundan dolayı 0-49 not 

ortalaması yapılan analizlerde dahil edilmemiştir.  

2.3. Veri Toplama Araçları 

Bu araştırmada üç bölümden oluşan ölçme aracı kullanılmıştır. Birinci bölümde 

araştırmacı tarafından hazırlanan ‘’Kişisel Bilgi Formu’’ bulunmaktadır. İkinci bölümde 

öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerini ölçmek amacıyla Aro, Kiuru, Leskinen ve 

Nurmi (2009) tarafından geliştirilen ve Seçer, Halmatov, Veyis ve Ateş (2013) tarafından 

Türkçeye uyarlama çalışması yapılan ‘’Okul Tükenmişlik Ölçeği’’ (EK 1) yer almaktadır. 

Üçüncü bölümde öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerini ölçmek amacıyla 

Bozanoğlu (2004) tarafından geliştirilen ‘’Akademik Güdülenme Ölçeği’’ (EK 2) 

bulunmaktadır.  
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2.3.1. Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmacı tarafından hazırlanan kişisel bilgi formu, öğrencilerden; cinsiyetlerine, okul 

türlerine ve not ortalamalarına ilişkin bilgi toplamayı amaçlayan üç sorudan oluşmaktadır 

(EK 1).  

2.3.2. Okul Tükenmişlik Ölçeği 

Araştırmada kullanılan bu ölçek, Salmela-Aro ve diğerleri (2009) tarafından öğrencilerin 

okul tükenmişlik düzeylerini ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. Ölçek geliştirme 

çalışmasında lise düzeyindeki 1418 öğrenciden veri toplanmış ve yapılan analizler sonucu 

9 madde ve 3 boyuttan oluşan bir ölçek geliştirilmiştir. Bu ölçek Seçer ve diğerleri 

tarafından (2013) 9 madde ve üç boyuttan (duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma ve düşük 

kişisel başarı hissi) oluşan 5’li Likert tipinde Okul Tükenmişlik Ölçeği olarak Türkçeye 

uyarlanmıştır. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 9 en yüksek puan 45’tir. Puan 

yükseldikçe tükenmişlik düzeyinin yükseldiği anlaşılmaktadır Çalışmada ilköğretim ve 

ortaöğretim düzeyinde 570 öğrenciden veri toplanmıştır. Güvenirlik çalışması 

kapsamında Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı hesaplanmış ve .80 olarak bulunmuştur. 

Ölçeğin ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin okul tükenmişliğinin belirlenmesinde 

geçerli ve güvenilir bir ölçme aracı olarak kullanılabileceği ifade edilmiştir (Seçer vd., 

2013).  

2.3.3. Akademik Güdülenme Ölçeği 

Araştırmada kullanılan bu ölçek, Bozanoğlu (2004) tarafından öğrencilerin akademik 

motivasyon düzeylerini ölçmek amacıyla geliştirilmiştir.  Ölçek 20 madde ve 3 boyuttan 

(bilgiyi kullanma, kendini aşma ve keşif) oluşan 5’li Likert tipindedir. Ölçekten 

alınabilecek en düşük puan 20 en yüksek puan 100’dür. Puan yükseldikçe akademik 

motivasyon düzeyinin yükseldiği anlaşılmaktadır Ölçeğin 4. maddesi tersine 

puanlanmaktadır. Güvenirlik çalışması kapsamında Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı 

hesaplanmış ve .86 olarak bulunmuştur.  Ölçek 757 lise öğrencisi üzerinde geliştirilmiştir 

ancak alanyazında ortaokul öğrencileri ile de kullanılmış, geçerli ve güvenilir sonuçlar 

vermiştir (Kayiş ve Satıcı, 2019; Kandemir, 2021; Adalı Bakıoğlu, 2020). Ölçeğin, 

öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerini belirlemek için geçerli ve güvenilir bir 

ölçme aracı olarak kullanılabileceği belirtilmiştir (Bozanoğlu, 2004).  
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2.3.4. Okul Tükenmişliği Ölçeğinin Geçerlik ve Güvenirlik Çalışmaları  

Bu çalışma kapsamında elde edilen verilerin, Okul Tükenmişlik Ölçeğinin orijinal 

yapısını doğrulanma durumunu test etmek amacıyla DFA yapılmıştır. DFA yapı 

geçerliliğini analiz etmek amacıyla önceden seçilen faktör modelinin veriye uyumunun 

gerçekleşip gerçekleşmediğini belirlemeye yarayan analizlerinden birisidir (Çokluk vd., 

2012). Gerçekleştirilen DFA sonucunda elde edilen uyum indeks değerleri X2 =92.08, Sd 

=24, X²/ Sd=3.83, RMSEA= .09, GFI=.94, AGFI=.88, CFI=.95, NFI=.93, IFI=.95, 

SRMR=.06 olarak bulunmuştur. Yapılan analiz sonucu ulaşılan uyum indeks 

katsayılarının ilgili alanyazında belirtilen (Çelik ve Yılmaz, 2013; Karagöz, 2019) kabul 

edilebilir uyum indeks katsayı aralıklarında olduğu gözlenmiştir. 

Bu çalışmada kullanılan Okul Tükenmişliği Ölçeğinin güvenirlik düzeyini belirlemek 

için Cronbach’s Alpha değeri incelenmiş ve yapılan analiz sonucu Cronbach’s Alpha 

değerinin .82 olduğu görülmüştür. Test puanlarının güvenirliğinin yeterli olması için 

Cronbach’s Alpha değerinin .70 ve daha yüksek olması gerekmektedir. (Büyüköztürk, 

2008). Buna göre Okul Tükenmişliği Ölçeğinden elde edilen puanların güvenilir oldukları 

söylenebilir.  

2.3.5. Akademik Güdülenme Ölçeğinin Geçerlik ve Güvenirlik Çalışmaları 

Bu çalışma kapsamında elde edilen verilerin, Akademik Motivasyon Ölçeğinin orijinal 

yapısını doğrulanma durumunu test etmek amacıyla DFA yapılmıştır. DFA yapı 

geçerliliğini analiz etmek amacıyla önceden seçilen faktör modelinin veriye uyumunun 

gerçekleşip gerçekleşmediğini belirlemeye yarayan analizlerinden birisidir (Çokluk vd., 

2012). Gerçekleştirilen DFA sonucunda elde edilen uyum indeks değerleri X2 =429.88, 

Sd =162, X²/ Sd=2.57, RMSEA= .07, GFI=.87, AGFI=.84, CFI=.95, NFI=.92, IFI=.95, 

SRMR=.06 olarak bulunmuştur. Yapılan analiz sonucu ulaşılan uyum indeks 

katsayılarının ilgili alanyazında belirtilen (Çelik ve Yılmaz, 2013; Karagöz, 2019) kabul 

edilebilir uyum indeks katsayı aralıklarında olduğu gözlenmiştir. 

Bu çalışmada kullanılan Akademik Güdülenme Ölçeğinin güvenirlik düzeyini belirlemek 

için Cronbach’s Alpha değeri incelenmiş ve yapılan analiz sonucu Cronbach’s Alpha 

değerlerinin .88 olduğu görülmüştür. Test puanlarının güvenirliğinin yeterli olması için 

Cronbach’s Alpha değerinin .70 ve daha yüksek olması gerekmektedir. (Büyüköztürk, 
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2013). Buna göre Akademik Güdülenme Ölçeğinden elde edilen puanların güvenilir 

oldukları söylenebilir. 

2.4. Verilerin Toplanması  

Araştırma 2023-2024 eğitim öğretim yılı ikinci döneminde Konya ili Selçuklu, Meram 

ve Karatay ilçelerinde Millî Eğitim Bakanlığına bağlı resmi ortaokullarda öğrenim gören 

8. sınıf öğrencileri ile gerçekleştirilmiştir. Karamanoğlu Mehmetbey Üniversitesi 

Bilimsel Araştırma ve Yayın Etik Kurulunun 181-449 sayılı kararı ile bu çalışmanın etik 

olarak uygun olduğu kararı verilmiştir (EK 3). Millî Eğitim Bakanlığına bağlı resmi 

eğitim kurumlarında ölçeğin uygulanabilmesi için Konya İl Milli Eğitim Müdürlüğünden 

izin alınmıştır (EK 4). Gerekli izinler alındıktan sonra 2023-2024 eğitim öğretim yılının 

ikinci döneminde, araştırmacı tarafından ölçek öğrencilere uygulanmıştır.  

2.5 Verilerin Analizi 

Kişisel Bilgi Formu, Okul Tükenmişlik Ölçeği ve Akademik Güdülenme Ölçeğinden elde 

edilen verilerin analizi Sosyal Bilimler için İstatistik Paketi (Statistical Package for the 

Social Sciences-SPSS) programı ile yapılmıştır. Ölçeğe verilen yanıtlar kontrol edilip 

yanıtların tamamının uygun olduğu görüldüğünden tüm yanıtlar değerlendirmeye 

alınmıştır. 

Araştırmaya katılan öğrencilerin demografik bilgilerinin nasıl dağılım gösterdiği 

incelenmiş ve analizi yapılmıştır. Ardından Okul Tükenmişliği Ölçeğinin ve Akademik 

Güdülenme Ölçeğinin güvenirlik analizi yapılarak verilerin normal dağılım gösterip 

göstermediği incelenmiştir. Araştırmadaki değişkenlerin normal dağılım gösterip 

göstermediği ortalama, standart sapma, çarpıklık ve basıklık değerleri hesaplanarak test 

edilmiş ve elde edilen değerlerin normal dağılım aralığında olduğu görülmüştür (Tablo 1, 

Tablo 2, Tablo 3, Tablo 4, Tablo 5). Bunun yanı sıra varyansların homojenliğinin 

tespitinde Levene testi uygulanmış, Levene değerinin .05’ten büyük olduğu durumlarda 

verilerin homojen dağılım gösterdiği varsayılmıştır. Verilerin analizinde betimsel 

istatistikler ve parametrik testler uygulanmıştır. Gerçekleştirilen bütün analizlerde güven 

aralığı %95 ve anlamlılık düzeyi .05 (p<.05) olarak kabul edilmiştir.  

 

Tablo 2: Ölçeklerin Çarpıklık ve Basıklık Katsayısı Değerleri 
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Ölçek ve Alt Boyutlar Çarpıklık Katsayısı  Basıklık Katsayısı 

Okul Tükenmişlik Ölçeği .152 −.337 

Duygusal Tükenmişlik .085 −.411 

Duyarsızlaşma .189 −.703 

Düşük Kişisel Başarı .121 −.690 

Akademik Güdülenme Ölçeği −.319 .668 

Bilgiyi Kullanma −.666 .720 

Kendini Aşma .088 −.175 

Keşif −.268 .050 

 

Leech vd. (2005) bir dağılımın normal dağılım olarak kabul edilebilmesi için çarpıklık ve 

basıklık katsayılarının alması gereken değer aralığının −1 ve +1 değer aralığında olması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Tablo 2 incelendiğinde Okul Tükenmişlik ölçeği ile 

Akademik Güdülenme ölçeğinin ve ölçeklere ait tüm alt boyutların çarpıklık ve basıklık 

katsayısı değerlerinin −1 ve +1 değer aralığında değer aldıkları görülmektedir. Buna göre 

Okul Tükenmişlik ölçeği ile Akademik Güdülenme ölçeğinin ve ölçeklere ait tüm alt 

boyutların normal dağılım gösterdikleri söylenebilir.  

Tablo 3: Ölçeklerin Cinsiyet Değişkenine Göre Çarpıklık ve Basıklık Katsayısı 

Değerleri 

Ölçek Cinsiyet Çarpıklık Katsayısı Basıklık Katsayısı 

Okul Tükenmişlik Ölçeği Kız 

Erkek 

.194 

.123 

−.328 

−.410 

Duygusal Tükenmişlik Kız 

Erkek 

.046 

.157 

−.433 

−.357 

Duyarsızlaşma Kız 

Erkek 

.224 

.113 

−.643 

−.804 

Düşük Kişisel Başarı Kız 

Erkek 

.153 

.101 

−.570 

−.822 

Akademik Güdülenme Ölçeği Kız 

Erkek 

−.391 

−.211 

.556 

.913 

Bilgiyi Kullanma Kız 

Erkek 

−.648 

−.592 

.711 

.587 

Kendini Aşma Kız 

Erkek 

−.024 

.239 

−.395 

.182 
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Keşif Kız 

Erkek 

−.364 

−.164 

.021 

.267 

 

Tablo 3 incelendiğinde Okul Tükenmişlik ölçeği ile Akademik Güdülenme ölçeğinin ve 

ölçeklere ait tüm alt boyutların cinsiyet değişkenine göre çarpıklık ve basıklık katsayısı 

değerlerinin −1 ve +1  değer aralığında  değer aldıkları görülmektedir. Buna göre Okul 

Tükenmişlik ölçeği ile Akademik Güdülenme ölçeğinin ve ölçeklere ait tüm alt boyutların 

cinsiyet değişkenine göre normal dağılım gösterdikleri söylenebilir. 

Tablo 4: Ölçeklerin Okul Türü Değişkenine Göre Çarpıklık ve Basıklık 

Katsayısı Değerleri 

Ölçek Okul Türü Çarpıklık Katsayısı Basıklık Katsayısı 

Okul Tükenmişlik Ölçeği Ortaokul  

İmam Hatip Ortaokulu 

.216 

.072 

−.425 

−.318 

Duygusal Tükenmişlik Ortaokul 

İmam Hatip Ortaokulu 

.041 

.085 

−.470 

−.427 

Duyarsızlaşma Ortaokul 

İmam Hatip Ortaokulu 

.338 

.036 

−.691 

−.638 

Düşük Kişisel Başarı Ortaokul 

İmam Hatip Ortaokulu 

.230 

.080 

−.836 

−.472 

Akademik Güdülenme 

Ölçeği 

Ortaokul 

İmam Hatip Ortaokulu 

−.132 

−.594 

.294 

1.249 

Bilgiyi Kullanma Ortaokul 

İmam Hatip Ortaokulu 

−.568 

−.834 

.513 

1.012 

Kendini Aşma Ortaokul 

İmam Hatip Ortaokulu 

.238 

−.053 

−.318 

.139 

Keşif Ortaokul  

İmam Hatip Ortaokulu 

−.174 

−.418 

−.272 

.510 

 

Tablo 4 incelendiğinde Okul Tükenmişlik ölçeğinin ve tüm alt boyutlarının okul türü 

değişkenine göre çarpıklık ve basıklık katsayısı değerlerinin −1 ve +1  değer aralığında  

değer aldıkları görülmektedir. Buna göre Okul Tükenmişlik ölçeğinin okul türü 

değişkenine göre normal dağılım gösterdiği söylenebilir. Tablo 4’e göre Akademik 

Güdülenme ölçeği ve ölçeğin tüm alt boyutlarının +2 ve −2 değer aralığında değer 

aldıkları görülmektedir. Alanyazında +2 ve −2 değer aralığındaki çarpıklık ve basıklık 
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katsayısı değerlerinin normal dağılım olarak kabul edilebileceği ifade edilmiştir (Leech 

vd., 2005). Buna göre Akademik Güdülenme ölçeğinin ve ölçeğe ait tüm alt boyutların 

okul türü değişkenine göre normal dağılım gösterdiği söylenebilir. 

Tablo 5: Ölçeklerin Akademik Başarı Değişkenine Göre Çarpıklık ve Basıklık 

Katsayısı Değerleri 

Ölçek Akademik Başarı  Çarpıklık Katsayısı Basıklık Katsayısı 

Okul Tükenmişlik Ölçeği 50-69 

70-84 

85-100 

.338 

.088 

.143 

−.215 

−.429 

−.258 

Duygusal Tükenmişlik 50-69 

70-84 

85-100 

.101 

.189 

.007 

−.268 

−.408 

−.420 

Duyarsızlaşma 50-69 

70-84 

85-100 

.218 

.130 

.199 

−.826 

−.751 

−611 

Düşük Kişisel Başarı 50-69 

70-84 

85-100 

.054 

.073 

.217 

−.383 

−.818 

−.626 

Akademik Güdülenme 

Ölçeği 

50-69 

70-84 

85-100 

−.507 

−.266 

−.284 

1.028 

1.137 

.294 

Bilgiyi Kullanma 50-69 

70-84 

85-100 

−.641 

−.735 

−.586 

1.006 

.680 

.577 

Kendini Aşma 50-69 

70-84 

85-100 

−.084 

.249 

.022 

−.182 

.381 

−.420 

Keşif 50-69 

70-84 

85-100 

−.020 

−.212 

−.409 

−.721 

.170 

.071 

 

Tablo 5 incelendiğinde Okul Tükenmişlik ölçeğinin ve tüm alt boyutlarının akademik 

başarı değişkenine göre çarpıklık ve basıklık katsayısı değerlerinin −1 ve +1 değer 

aralığında değer aldıkları görülmektedir. Buna göre Okul Tükenmişlik ölçeğinin 

akademik başarı değişkenine göre normal dağılım gösterdiği söylenebilir. Tablo 5’e göre 
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Akademik Güdülenme ölçeği ve ölçeğin tüm alt boyutlarının +2 ve −2 değer aralığında 

değer aldıkları görülmektedir. Buna göre Akademik Güdülenme ölçeğinin ve ölçeğe ait 

tüm alt boyutların akademik başarı değişkenine göre normal dağılım gösterdiği 

söylenebilir. 

Araştırmanın verilerinin yorumlanmasında betimleyici istatistiklerden frekans, standart 

sapma ve aritmetik ortalama değerlerinden yararlanılmıştır. Okul Tükenmişlik Ölçeği ile 

elde edilen ortalamaların yorumlanmasında; 1.00-1.80 puan arasındaki ortalama 

değerlerin ‘’Hiç Katılmıyorum’’, 1.81-2.60 arasındakilerin ‘’Katılmıyorum’’, 2.61-3.40 

arasındakilerin ‘’Kısmen Katılıyorum’’, 3.41-4.20 arasındakilerin ‘’Katılıyorum’’, 4.21-

5.00’’ arasındakilerin ‘’Tamamen Katılıyorum’’ şeklinde değer taşıdığı kabul edilmiştir. 

Bu bağlamda, öğrencilerin ölçekten aldıkları puan ortalaması; 1.00-1.80 aralığında ise 

okul tükenmişlik düzeylerinin çok düşük olduğu, 1.81-2.60 aralığında ise okul 

tükenmişlik düzeylerinin düşük olduğu, 2.61-3.40 aralığında ise okul tükenmişlik 

düzeylerinin orta düzeyde olduğu, 3.41-4.20 aralığında ise okul tükenmişlik düzeylerinin 

yüksek olduğu, 4.21-5.00 aralığında ise okul tükenmişlik düzeylerinin çok yüksek olduğu 

kabul edilmiştir. Akademik Motivasyon Ölçeği ile elde edilen ortalamaların 

yorumlanmasında; 1.00-1.80 puan arasındaki ortalama değerlerin ‘’Kesinlikle Uygun 

Değil’’, 1.81-2.60 arasındakilerin ‘’Uygun Değil’’, 2.61-3.40 arasındakilerin 

‘’Kararsızım’’, 3.41-4.20 arasındakilerin ‘’’Uygun’’, 4.21-5.00 arasındakilerin 

‘’Kesinlikle Uygun’’ şeklinde değer taşıdığı kabul edilmiştir. Bu bağlamda, öğrencilerin 

ölçekten aldıkları puan ortalaması; 1.00-1.80 aralığında ise akademik motivasyon 

düzeylerinin çok düşük olduğu, 1.81-2.60 aralığında ise akademik motivasyon 

düzeylerinin düşük olduğu, 2.61-3.40 aralığında ise akademik motivasyon düzeylerinin 

orta düzeyde olduğu, 3.41-4.20 aralığında ise akademik motivasyon düzeylerinin yüksek 

olduğu, 4.21-5.00 aralığında ise akademik motivasyon düzeylerinin çok yüksek olduğu 

kabul edilmiştir. 

Öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinde ve akademik motivasyon düzeylerinde farklı 

değişkenlere göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaşma olup olmadığını belirlemek 

amacı ile analizler yapılmıştır. Öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin ve akademik 

motivasyon düzeylerinin, cinsiyete ve okul türüne göre, farklılaşıp farklılaşmadığını 

analiz etmek için bağımsız örneklem t-testi kullanılarak çözümleme yapılmıştır. 

Öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin ve akademik motivasyon düzeylerinin 
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akademik başarıya göre farklılaşıp farklılaşmadığını analiz etmek için tek yönlü varyans 

analizi (ANOVA), farkın hangi grup lehine olduğunu belirlemek için LSD post hoc testi 

kullanılarak çözümleme yapılmıştır. Öğrencilerin akademik motivasyon düzeyleri ile 

okul tükenmişlik düzeyleri arasında anlamlı bir ilişkinin var olup olmadığını belirlemek 

için Pearson Momentler Çarpımı korelasyon analizi kullanılarak çözümleme yapılmıştır. 

Öğrencilerin akademik motivasyonlarının okul tükenmişliklerini anlamlı şekilde 

yordayıp yordamadığını belirlemek için basit doğrusal regresyon analizi kullanılarak 

çözümleme yapılmıştır.  
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3. BÖLÜM: BULGULAR VE YORUM  

Bu bölümde araştırmaya katılan 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeyleri 

ve akademik başarıları ile okul tükenmişliği düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesi ve 

bu değişkenlerin okul tükenmişliğini yordama derecesinin belirlenmesi amacıyla 

araştırmada yer alan alt problemlere ilişkin analizler sonucu elde edilen bulgulara yer 

verilmiştir.   

3.1. 8. Sınıf Öğrencilerinin Okul Tükenmişlik Düzeylerine İlişkin Bulgular 

Okul Tükenmişlik ölçeğinin maddelerine dair ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 

6’da verilmiştir.  

Tablo 6: 8. Sınıf Öğrencilerinin Okul Tükenmişlik Düzeylerine İlişkin Ortalama ve 

Standart Sapma Değerleri 

Ölçek  𝑿 Ss Düzey 

Okul Tükenmişlik Ölçeği 2.90 .84 Orta Düzey 

Duygusal Tükenmişlik 2.93 .87 Orta Düzey 

Duyarsızlaşma  2.86 1.05 Orta Düzey 

Düşük Kişisel Başarı 2.88 1.08 Orta Düzey 

 

Tablo 6’da yer alan bilgilere göre Okul Tükenmişliği Ölçeğine ait maddelerin puan 

ortalamasının 2.90, duygusal tükenme alt boyutuna ilişkin puan ortalamasının 2.93, 

duyarsızlaşma alt boyutuna ilişkin puan ortalamasının 2.86, düşük kişisel başarı alt 

boyutuna ilişkin puan ortalamasının ise 2.88 olduğu görülmektedir. Buna göre 

öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin orta düzeyde olduğu söylenebilir. Bununla 

birlikte öğrencilerin duygusal tükenmişlik düzeylerinin en yüksek, duyarsızlaşma 

düzeylerinin ise en düşük madde puan ortalamasına sahip olduğu söylenebilir.  

3.1.1. Cinsiyet Açısından 8. Sınıf Öğrencilerinin Okul Tükenmişlik 

Düzeylerine İlişkin Bulgular 

8. Sınıf öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeylerinde cinsiyete göre istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık olup olmadığına ortaya çıkarmak amacıyla uygulanan bağımsız 

örneklemler için t-testi sonuçları Tablo 7’de gösterilmiştir. 
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Tablo 7: Cinsiyete Göre 8. Sınıf Öğrencilerinin Okul Tükenmişlik Düzeylerine 

İlişkin t-testi Sonuçları 

Ölçek  Cinsiyet  N 𝑿 Ss Sd. t p 

Okul Tükenmişlik Ölçeği Kız  

Erkek 

170 

128 

2.91 

2.89 

.79 

.91 

296 .183 .855 

Duygusal Tükenmişlik Kız 

Erkek 

170 

128 

2.98 

2.87 

.84 

.90 

 1.08 .281 

Duyarsızlaşma Kız  

Erkek 

170 

128 

2.80 

2.94 

.99 

1.13 

 −1.11 .268 

Düşük Kişisel Başarı Kız  

Erkek 

170 

128 

2.91 

2.84 

1.04 

1.12 

 .530 .597 

*p<.05 

Tablo 7’de yer alan t-testi sonuçları incelendiğinde, okul tükenmişlik ölçeğinin (t ₍₂₉₆₎ = 

.183; p>.05) öğrencilerin cinsiyetlerine göre istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde 

farklılaşmadığı görülmektedir. Başka bir deyişle kız ve erkek öğrencilerin okul 

tükenmişlik düzeyleri benzerlik göstermektedir. Bununla birlikte okul tükenmişliğinin alt 

boyutlarının tamamında da cinsiyete göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaşma 

görülmemektedir.  

Tablo 7’de yer alan veriler incelendiğinde, istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaşma 

olmadığının görülmesiyle birlikte, kız öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin (𝑋 

=2.91), duygusal tükenmişlik düzeylerinin (𝑋 =2.98) ve düşük kişisel başarı düzeylerinin 

(𝑋 =2.91), erkek öğrencilerin okul tükenmişlik (𝑋 =2.89), duygusal tükenmişlik (𝑋 

=2.87) ve düşük kişisel başarı (𝑋 =2.84) düzeylerine göre daha yüksek düzeyde olduğu; 

erkek öğrencilerin duyarsızlaşma düzeylerinin (𝑋 =2.94) ise kız öğrencilere (𝑋 =2.80) 

göre daha yüksek düzeyde olduğu söylenebilir.  

3.1.2. Okul Türü Açısından 8. Sınıf Öğrencilerinin Okul Tükenmişlik 

Düzeylerine İlişkin Bulgular 

8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeylerinin okul türüne göre istatistiksel olarak 

anlamlı bir şekilde farklılaşıp farklılaşmadığını ortaya çıkarmak amacıyla uygulanan 

bağımsız örneklemler için t-testi sonuçları Tablo 8’de gösterilmiştir. 
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Tablo 8: Okul Türüne Göre 8. Sınıf Öğrencilerinin Okul Tükenmişlik 

Düzeylerine İlişkin t-testi Sonuçları 

Ölçek  Okul Türü   N 𝑿 Ss Sd. t p 

Okul Tükenmişlik 

Ölçeği 

Ortaokul 

İmam Hatip Ortaokulu 

150 

148 

2.88 

2.92 

.91 

.77 

296 −.411         .682 

Duygusal 

Tükenmişlik 

Ortaokul 

İmam Hatip Ortaokulu 

150 

148 

2.98 

2.88 

.93 

.80 

 1.04 .296 

Duyarsızlaşma Ortaokul  

İmam Hatip Ortaokulu 

150 

148 

2.80 

2.92 

1.08 

1.03 

 −.944 .346 

Düşük Kişisel 

Başarı 

Ortaokul  

İmam Hatip Ortaokulu 

150 

148 

2.77 

2.99 

1.16 

.98 

 −1.76 .078 

*p<.05 

Tablo 8’de yer alan t-testi sonuçları incelendiğinde, okul tükenmişlik ölçeğinin (t ₍₂₉₆₎ = 

−.411; p>.05) öğrencilerin okul türüne göre istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde 

farklılaşmadığı görülmektedir. Başka bir deyişle ortaokulda öğrenim gören öğrenciler ile 

imam hatip ortaokulunda öğrenim gören öğrencilerin okul tükenmişlik düzeyleri 

benzerlik göstermektedir. Bununla birlikte okul tükenmişliğinin alt boyutlarının 

tamamında da okul türüne göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaşma 

görülmemektedir.  

Tablo 8’de yer alan veriler incelendiğinde, istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaşma 

olmadığının görülmesiyle birlikte, imam hatip ortaokulunda öğrenim gören öğrencilerin 

okul tükenmişlik düzeylerinin (𝑋 =2.92), duyarsızlaşma düzeylerinin (𝑋 =2.92) ve düşük 

kişisel başarı düzeylerinin (𝑋 =2.99), ortaokulda öğrenim gören öğrencilerin okul 

tükenmişlik (𝑋 =2.88), duyarsızlaşma (𝑋 =2.80) ve düşük kişisel başarı (𝑋 =2.77) 

düzeylerine göre daha yüksek düzeyde olduğu; ortaokulda öğrenim gören öğrencilerin 

duygusal tükenmişlik düzeylerinin (𝑋 =2.98) ise imam hatip ortaokulunda öğrenim gören 

öğrencilere (𝑋 =2.88) göre daha yüksek düzeyde olduğu söylenebilir.  

3.2. 8. Sınıf Öğrencilerinin Akademik Motivasyon Düzeylerine İlişkin Bulgular 

Akademik Güdülenme ölçeğinin maddelerine dair ortalama ve standart sapma değerleri 

Tablo 9’da verilmiştir.  
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Tablo 9: 8. Sınıf Öğrencilerinin Akademik Motivasyon Düzeylerine İlişkin 

Ortalama ve Standart Sapma Değerleri 

Ölçek  𝑿 Ss Düzey 

Akademik Güdülenme Ölçeği 3.08 .69 Orta Düzey 

Bilgiyi Kullanma 3.46 .82 Yüksek Düzey 

Kendini Aşma  2.80 .79 Orta Düzey 

Keşif 3.04 .77 Orta Düzey 

 

Tablo 9’da yer alan bilgilere göre Akademik Güdülenme ölçeğine ait maddelerin puan 

ortalamasının 3.08, bilgiyi kullanma alt boyutuna ilişkin puan ortalamasının 3.46, kendini 

aşma alt boyutuna ilişkin puan ortalamasının 2.80, keşif alt boyutuna ilişkin puan 

ortalamasının ise 3.04 olduğu görülmektedir. Buna göre öğrencilerin akademik 

motivasyon düzeylerinin orta düzeyde olduğu söylenebilir. Bununla birlikte öğrencilerin 

bilgiyi kullanma düzeylerinin yüksek düzeyde olduğu ve en yüksek madde puan 

ortalamasına sahip olduğu, kendini aşma düzeylerinin ise en düşük madde puan 

ortalamasına sahip olduğu söylenebilir. 

3.2.1. Cinsiyet Açısından 8. Sınıf Öğrencilerinin Akademik Motivasyon 

Düzeylerine İlişkin Bulgular 

8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeylerinde cinsiyete göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık olup olmadığını ortaya çıkarmak amacıyla uygulanan 

bağımsız örneklemler için t-testi sonuçları Tablo 10’da gösterilmiştir. 

Tablo 10: Cinsiyete Göre 8. Sınıf Öğrencilerinin Akademik Motivasyon Düzeylerine 

İlişkin t-testi Sonuçları 

Ölçek  Cinsiyet  N 𝑿 Ss Sd. t p 

Akademik Güdülenme 

Ölçeği 

Kız  

Erkek 

170 

128 

3.14 

2.99 

.67 

.72 

296 1.85 .065 

Bilgiyi Kullanma Kız 

Erkek 

170 

128 

3.57 

3.30 

.76 

.88 

 2.83 .005 ⃰

Kendini Aşma Kız  

Erkek 

170 

128 

2.81 

2.78 

.79 

.79 

 .263 .793 

Keşif  Kız  170 3.12 .77  1.92 .054 
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Erkek 128 2.94 .76 

*p<.05 

Tablo 10’da yer alan t-testi sonuçları incelendiğinde, akademik güdülenme ölçeğinin (t 

₍₂₉₆₎ = 1.85; p>.05) öğrencilerin cinsiyetlerine göre istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde 

farklılaşmadığı görülmektedir. Başka bir deyişle kız ve erkek öğrencilerin akademik 

motivasyon düzeyleri benzerlik göstermektedir. Bununla birlikte akademik 

güdülenmenin bilgiyi kullanma alt boyutunun (t ₍₂₉₆₎ = 2.83; p>.05) öğrencilerin 

cinsiyetlerine göre istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde farklılaştığı görülmektedir. Buna 

göre kız öğrencilerin bilgiyi kullanma düzeyleri ( 𝑋 =3.57), erkek öğrencilere (𝑋 =3.30) 

göre daha yüksektir. Tablo 10 incelendiğinde kız öğrencilerin bilgiyi kullanma düzeyinin 

yüksek düzeyde, erkek öğrencilerin bilgiyi kullanma düzeyinin orta düzeyde olduğu 

görülmektedir.  

Tablo 10’da yer alan veriler incelendiğinde, akademik güdülenmenin, kendini aşma alt 

boyutunun ve keşif alt boyutunun, öğrencilerin cinsiyetine göre istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılaşmaya sahip olmadığının görülmesiyle birlikte, kız öğrencilerin 

akademik güdülenme düzeylerinin (𝑋 =3.14), kendini aşma düzeylerinin (𝑋 =2.81) ve 

keşif düzeylerinin (𝑋 =3.12), erkek öğrencilerin akademik güdülenme (𝑋 =2.99), kendini 

aşma (𝑋 =2.78) ve keşif (𝑋 =2.94) düzeylerine göre daha yüksek düzeyde olduğu 

söylenebilir.  

6.1.1. Okul Türü Açısından 8. Sınıf Öğrencilerinin Akademik Motivasyon 

Düzeylerine İlişkin Bulgular 

7. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeylerinde okul türüne göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık olup olmadığına ortaya çıkarmak amacıyla uygulanan 

bağımsız örneklemler için t-testi sonuçları Tablo 11’de gösterilmiştir. 
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Tablo 11: Okul Türüne Göre 8. Sınıf Öğrencilerinin Akademik Motivasyon 

Düzeylerine İlişkin t-testi Sonuçları 

Ölçek  Okul Türü N 𝑿 Ss Sd. t p 

Akademik 

Güdülenme 

Ölçeği 

Ortaokul  

İmam Hatip Ortaokulu 

150 

148 

3.07 

3.09 

.74 

.64 

296 −.281 .779 

Bilgiyi 

Kullanma 

Ortaokul  

İmam Hatip Ortaokulu 

150 

148 

3.49 

3.43 

.87 

.78 

 −1.459 

 

.537 

Kendini 

Aşma 

Ortaokul 

İmam Hatip Ortaokulu 

150 

148 

2.73 

2.86 

.83 

.74 

 .195 .146 

Keşif  Ortaokul 

İmam Hatip Ortaokulu 

150 

148 

3.05 

3.03 

.82 

.72 

 −.281 .846 

*p<.05 

Tablo 11’de yer alan t-testi sonuçları incelendiğinde, akademik güdülenme ölçeğinin (t 

₍₂₉₆₎ = −.281; p>.05) okul türüne göre istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde 

farklılaşmadığı görülmektedir. Başka bir deyişle ortaokulda öğrenim gören öğrenciler ile 

imam hatip ortaokulunda öğrenim gören öğrencilerin akademik motivasyon düzeyleri 

benzerlik göstermektedir.  

Tablo 11’de yer alan veriler incelendiğinde, okul türüne göre istatistiksel olarak anlamlı 

bir farklılaşma olmadığının görülmesiyle birlikte, imam hatip ortaokulunda öğrenim 

gören öğrencilerin akademik güdülenme düzeylerinin (𝑋 =3.09) ve kendini aşma 

düzeylerinin (𝑋 =2.86),  ortaokulda öğrenim gören öğrencilerin akademik güdülenme (𝑋 

=3.07) ve kendini aşma düzeylerinden (𝑋 =2.73) daha yüksek olduğu; ortaokulda öğrenim 

gören öğrencilerin bilgiyi kullanma düzeylerinin (𝑋 =3.49) ve keşif düzeylerinin (𝑋 

=3.05), imam hatip ortaokulunda öğrenim gören öğrencilerin bilgiyi kullanma (𝑋 =3.43) 

ve keşif  (𝑋 =3.03) düzeylerinden daha yüksek olduğu söylenebilir.  

7.1. Akademik Başarı Açısından 8. Sınıf Öğrencilerinin Okul Tükenmişlik 

Düzeylerine Dair Bulgular 

8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeylerinde akademik başarıya göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık olup olmadığını ortaya çıkarmak amacıyla uygulanan ANOVA 

sonuçları Tablo 12’de gösterilmiştir. 
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Tablo 12: Akademik Başarıya Göre 8. Sınıf Öğrencilerinin Okul Tükenmişlik 

Düzeylerine İlişkin ANOVA Sonuçları 

Ölçek Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 

Sd.  Kareler 

Ortalaması 

F p 

Okul 

Tükenmişlik 

Ölçeği  

Gruplararası .452 2 .226 .312 .732 

Gruplariçi 213.911 295 .725 

Toplam 214.363 297  

*p<.05 

Tablo 12’de verilen değerler incelendiğinde 8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişlik 

düzeylerinin akademik başarı düzeylerine göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde 

farklılaşmadığı görülmektedir (F₍₂₋₂₉₅₎ = .312, p >.05). Başka bir deyişle not ortalaması 

50-69 arasında olan, 70-84 arasında olan ve 85-100 arasında olan öğrencilerin okul 

tükenmişlik düzeyleri benzerlik göstermektedir.    

7.2. Akademik Başarı Açısından 8. Sınıf Öğrencilerinin Akademik Motivasyon 

Düzeylerine Dair Bulgular 

8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeylerinde akademik başarıya göre 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olup olmadığını ortaya çıkarmak amacıyla 

uygulanan ANOVA sonuçları Tablo 13’te gösterilmiştir. 

Tablo 13: Akademik Başarıya Göre 8. Sınıf Öğrencilerinin Akademik 

Motivasyon Düzeylerine İlişkin ANOVA Sonuçları 

Ölçek Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 

Sd.  Kareler 

Ortalaması 

F p Farkın 

Kaynağı 

Okul 

Tükenmişlik 

Ölçeği 

 

 

Gruplararası 9.019 2 4.509 9.766 .000 ⃰ 50-69,85-100  

70-84,85-100 Gruplariçi 136.224 295 .462 

Toplam 145.243 297  

*p<.05 

Tablo 13’te verilen değerler incelendiğinde 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon 

düzeylerinin akademik başarı düzeylerine göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde 

farklılaştığı görülmektedir (F₍₂₋₂₉₅₎ = 9.766, p <.05). Başka bir deyişle öğrencilerin 

akademik motivasyonları akademik başarılarına göre farlı düzeylerdedir. Farkın 
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kaynağını saptamak için yapılan LSD testi sonuçlarına göre; 50-69 aralığında not 

ortalamasına sahip olan öğrenciler (𝑋 =2.85, S=.71) ve 70-84 aralığında not ortalamasına 

sahip olan öğrenciler (𝑋 =2.96, S=.67) ile 85-100 aralığında not ortalamasına sahip olan 

öğrenciler (𝑋 =3.26, S=.66) arasında 85-100 aralığında not ortalamasına sahip öğrenciler 

lehine anlamlı bir farklılaşma olduğu görülmüştür.  

7.3. 8. Sınıf Öğrencilerinin Okul Tükenmişlik Düzeyleri ile Akademik 

Motivasyon Düzeyleri Arasında Anlamlı İlişki Olup Olmadığına Dair 

Bulgular 

8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeyleri ile akademik motivasyon düzeylerine 

ait ortalama ve stabdart sapma değerleri ile bu iki değişken arasındaki ilişkiyi 

belirlemek için yapılan Pearson Momentler Korelasyon Katsayı hesapları Tablo 14’te 

sunulmuştur.  

Tablo 14: Okul Tükenmişlik Düzeyi ve Akademik Motivasyon Düzeyine İlişkin 

Pearson Korelasyon Katsayı Değerleri ile Ölçeklere Ait Ortalama ve Standart 

Sapma Puanları 

Ölçek   1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Okul Tükenmişlik 

Ölçeği 

        

2 Duygusal 

Tükenmişlik         

.87 ⃰ ⃰        

3 Duyarsızlaşma                      .88 ⃰ ⃰ .60 ⃰ ⃰       

4 Düşük Kişisel 

Başarı            

.82 ⃰ ⃰ .58 ⃰ ⃰ .66 ⃰ ⃰      

5 Akademik 

Güdülenme Ölçeği                   

−.40 ⃰ ⃰ ₋.24⃰ ⃰⃰ ⃰ ₋.46⃰  ⃰ ₋.32⃰  ⃰     

6 Bilgiyi Kullanma −.31 ⃰ ⃰ ₋.17⃰  ⃰ ₋.39⃰  ⃰ ₋.26⃰  ⃰ .86 ⃰ ⃰    

7 Kendini Aşma −.32 ⃰ ⃰ ₋.21⃰  ⃰ ₋.38⃰  ⃰ ₋.24⃰  ⃰ .88 ⃰ ⃰ .65 ⃰ ⃰   

8 Keşif −.40 ⃰ ⃰ −.26 ⃰ ⃰ −.45 ⃰ ⃰ −.35 ⃰ ⃰ .88⃰ ⃰ ⃰ .64 ⃰ ⃰ .67 ⃰ ⃰  

Ortalama                                2.90 2.93 2.86 2.88 3.08 3.46 2.80 3.04 

Standart Sapma                        .84 .87 1.05 1.08 .69 .82 .79 .77 

   ⃰⃰ p<.01 
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Tablo 14’te verilen değerler incelendiğinde 8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişlik 

düzeylerinin ve akademik motivasyon düzeylerinin orta düzeyde olduğu görülmektedir. 

Okul tükenmişliği ve akademik motivasyon arasındaki ilişkinin tespit edilmesi için 

Pearson korelasyon katsayı değerleri incelendiğinde istatistiksel olarak anlamlı, negatif 

yönlü ve orta düzeyde bir ilişki olduğu belirlenmiştir (rOTÖ×AGÖ = ₋.40; p<.01). Okul 

tükenmişliğinin ‘’duygusal tükenmişlik’’ alt boyutu ile akademik güdülenme ve 

akademik güdülenmenin tüm alt boyutları arasında düşük düzeyde negatif yönlü anlamlı 

ilişki; ‘’duyarsızlaşma’’ alt boyutu ile akademik güdülenme ve akademik güdülenmenin 

tüm alt boyutları arasında orta düzeyde negatif yönlü anlamlı ilişki olduğu görülmüştür. 

Okul tükenmişliğinin ‘’düşük kişisel başarı’’ alt boyutu ile akademik güdülenme ve 

akademik güdülenmenin ‘’keşif’’ alt boyutu arasında orta düzeyde negatif yönlü anlamlı 

ilişki olduğu görülmüşken ‘’düşük kişisel başarı’’ ile akademik güdülenmenin ‘’bilgiyi 

kullanma’’ ve ‘’kendini aşma’’ alt boyutları arasında düşük düzeyde negatif yönlü 

anlamlı ilişki olduğu görülmüştür.  

7.4. 8. Sınıf Öğrencilerinin Akademik Motivasyon Düzeylerinin Okul 

Tükenmişlik Düzeylerinin Anlamlı Bir Yordayıcısı Olup Olmadığına Dair 

Bulgular  

8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyonlarının, okul tükenmişlikleri üzerindeki 

toplam değişimin ne kadarını açıkladığını saptamak amacıyla yapılan regresyon 

analizi sonuçları Tablo 15’te sunulmuştur. 

Tablo 15: 8. Sınıf Öğrencilerinin Okul Tükenmişlik Düzeylerinin Yordanmasına 

İlişkin Basit Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişken  B Standart Hata B β t p 

Sabit  4.40 .205  21.52 .000 

Akademik 

Motivasyon 

−.487 .065 −.401 −7.52 .000 

R=.401    R2= .161 F₍₁₋₂₉₆₎=56.632 p= .000   
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Tablo 15 incelendiğinde 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeyleri ile okul 

tükenmişliği düzeyleri arasında orta düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir (R= 

.40; R2 =  .16; p< .01). Tablo 15 incelendiğinde akademik motivasyon, okul tükenmişliği 

üzerindeki toplam varyansın %16’sını açıklamaktadır. Regresyonun anlamlılığına ilişkin 

t-testi sonucu incelendiğinde akademik motivasyonun okul tükenmişliği üzerinde anlamlı 

bir yordayıcı değişken olduğu görülmüştür.  
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SONUÇ VE TARTIŞMA 

Bu çalışmada 8. sınıf öğrencilerin akademik motivasyon düzeyleri ve akademik başarıları 

ile okul tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişki analiz edilerek değerlendirilmiştir. 

Okul Tükenmişlik Ölçeği ile elde edilen verilere göre 8. sınıf öğrencilerinin okul 

tükenmişlik düzeylerinin orta düzeyde olduğu görülmüştür. Bunun yanında ölçeğin 

duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma ve düşük kişisel başarı boyutlarında da öğrencilerin 

okul tükenmişlik düzeylerinin orta düzeyde olduğu, okul tükenmişliğinin en fazla 

duygusal tükenme boyutunda en az duyarsızlaşma boyutunda yaşandığı görülmüştür.  

Cinsiyet açısından 8. Sınıf öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeylerinin farklılaşıp 

farklılaşmadığının incelenmesi sonucu öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin 

cinsiyetlerine göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı görülmüştür. Alanyazın incelendiğinde 

bu sonucu destekleyen çalışmalar olduğu görülmektedir. Aslan (2024) çalışmasında okul 

tükenmişliğinin ve alt boyutlarının cinsiyete göre anlamlı şekilde farklılaşmadığını ortaya 

koymuştur. Özsarı (2024) yaptığı çalışmada okul tükenmişliğinin duygusal tükenmişlik, 

duyarsızlaşma ve düşük kişisel başarı alt boyutlarında cinsiyete göre anlamlı bir 

farklılaşma olmadığını tespit etmiştir. Tırpancıoğlu (2019) çalışmasında okul 

tükenmişliğinin cinsiyete göre anlamlı şekilde farklılaşmadığını ortaya koymuştur. 

Fiorilli vd. (2017) de yaptıkları çalışmada okul tükenmişliğinin cinsiyete göre anlamlı 

şekilde farklılaşmadığını göstermişlerdir. Sarıgöz ve Çermik (2012) de gerçekleştirdikleri 

çalışma sonucunda okul tükenmişliğinin cinsiyete göre anlamlı şekilde farklılaşmadığını 

ortaya koymuşlardır. Alanyazında bu çalışmanın sonuçlarını destekler nitelikte okul 

tükenmişliğinin cinsiyete göre anlamlı şekilde farklılık göstermediğini ortaya koyan 

başka araştırmalara da rastlanılmıştır (Çınar, 2022; Kaya, 2020; Kara, 2014; Breso vd., 

2007; Ören ve Türkoğlu, 2006).  Bunun yanında alanyazın incelendiğinde bu çalışmanın 

ortaya koyduğu sonuçtan farklı olarak okul tükenmişliğinin cinsiyete göre anlamlı şekilde 

farklılaştığını ortaya koyan çalışmalara da rastlanılmıştır. Buna göre kız öğrencilerin 

erkek öğrencilere göre anlamlı şekilde daha fazla okul tükenmişliği yaşadığını gösteren 

çalışmalar (Aplak, 2024; Özdemir, 2015; Salmela-Aro vd., 2008) olduğu gibi erkek 

öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin kız öğrencilerden anlamlı şekilde daha yüksek 

olduğunu ortaya koyan çalışmalar (Demirel, 2018; Polat, 2018; Koçak, 2016) da 

mevcuttur. Alanyazında bu çalışmanın sonucunu destekleyen ve desteklemeyen 

araştırmalar olduğu görülmektedir. Araştırmalar arasında ortaya çıkan bu farklılığın, 
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toplumsal yapı, cinsiyet rolleri, erkek ve kız çocuklara ilişkin beklentilerin farklı olması 

gibi faktörlerden kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Buna göre toplumun bazı 

kesimlerinde kız öğrencilerin akademik anlamda başarılı olmaları ile yaşamda kendi 

ayaklarının üzerinde durmalarına verilen önem ve bu nedenlerle ortaya çıkan yüksek 

beklentiler kız öğrencilerin erkeklere göre daha fazla tükenmişlik yaşamasına neden 

olmuş olabilir. Toplumun bazı kesimlerinde ise erkeklere yüklenen ‘’iyi gelirli bir işe 

sahip olma, ailesini geçindirme, prestij sahibi olma’’ gibi beklentilere dayanan geleneksel 

cinsiyet rolleri erkek öğrencilerin baskı hissetmelerine ve stres altına girerek daha fazla 

okul tükenmişliği yaşamalarına neden olmuş olabilir. Bazı toplumsal kesimlerde ise 

kızların ve erkeklerin akademik anlamda başarılı olmalarına verilen önemin eşit olması 

ve yaşamdaki rollerinde çeşitli sorumlulukları eşit şekilde üstlenmelerine yönelik anlayış, 

öğrencilerin okul tükenmişliklerinin anlamlı şekilde farklılaşmamasına neden olmuş 

olabilir.  

Okul türü açısından 8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeylerinin farklılaşıp 

farklılaşmadığının incelenmesi sonucu öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin okul 

türüne göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı görülmüştür. Alanyazın incelendiğinde 

ortaokul düzeyinde imam hatip ve ortaokul öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeylerinin 

okul türüne göre incelendiği bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bununla beraber farklı eğitim 

kademelerinde yapılan çalışmalar incelendiğinde öğrencilerin okul tükenmişlik 

düzeylerinin okul türüne göre anlamlı şekilde farklılaştığının ortaya koyan çalışmalar 

(Özer, 2022; Kaya, 2019; Yıldız ve Kılıç, 2019) olduğu gibi öğrencilerin okul tükenmişlik 

düzeylerinin okul türüne göre farklılaşmadığını ortaya koyan çalışmaların da olduğu 

(Koçak, 2016; Güneş, 2016) görülmüştür. Bu bağlamda bu çalışma sonucunda okul türü 

açısından 8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeylerinde anlamlı bir farklılaşmanın 

görülmediği, başka bir deyişle imam hatip ortaokuluna giden öğrenciler ile ortaokula 

giden öğrencilerin okul tükenmişliklerinin benzer düzeyde olduğu, alanyazın 

incelendiğinde ortaokul düzeyinde bu durumun incelendiği bir çalışmaya rastlanılmadığı 

söylenebilir. Farklı okul türlerinde öğrenim gören 8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişlik 

düzeylerindeki benzerliğin, ortaokula geçiş, ortaokulda uygulanan ödev, sınav ve ders 

geçme sisteminin her iki okul türü içinde standart bir yapıda olmasından 

kaynaklanabileceği düşünülmektedir.  Buna göre ülkemizde ortaokullara ve imam hatip 

ortaokullarına geçişte herhangi bir seçme sistemi uygulanmamaktadır. Öğrenciler kendi 
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istekleri doğrultusunda her iki okul türünden birini seçmektedir. Bu durum toplumun her 

kesiminden, akademik açıdan her düzeyde öğrencinin, her iki okul türünde heterojen bir 

yapı oluşturmasını sağlamaktadır. Bu durumun, her iki okul türü için ailelerin ve okul 

yaşamının öğrenciden beklentilerinin birbirine benzer olmasına neden olduğu 

düşünülmektedir. Bu beklentilerin benzer olması, öğrencilerin okul tükenmişlik 

düzeylerinin okul türüne göre anlamlı şekilde farklılık göstermemesine neden olmuş 

olabilir. 

Akademik Güdülenme Ölçeği ile elde edilen verilere göre 8. sınıf öğrencilerinin 

akademik motivasyon düzeylerinin orta düzeyde olduğu görülmüştür. Bunun yanında 

akademik motivasyonun bilgiyi kullanma alt boyutunda öğrencilerin yüksek düzeyde 

puan aldıkları, kendini aşma ve keşif boyutlarında ise öğrencilerin akademik motivasyon 

düzeylerinin orta düzeyde olduğu görülmüştür. 

Cinsiyet açısından 8. Sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeylerinin farklılaşıp 

farklılaşmadığının incelenmesi sonucu öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin 

cinsiyete göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı görülmüştür. Alanyazın incelendiğinde bu 

sonucu destekleyen çalışmalar olduğu görülmektedir. Arslan Şeker (2021) çalışmasında 

öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin cinsiyetlerine göre anlamlı şekilde 

farklılaşmadığını ortaya koymuştur. Karatepe (2019) gerçekleştirdiği çalışma ile 

öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin cinsiyetlerine göre anlamlı şekilde 

farklılaşmadığını ortaya koymuştur. İnci (2019) yaptığı çalışmasında öğrencilerin 

akademik motivasyon düzeylerinin cinsiyetlerine göre anlamlı şekilde farklılaşmadığını 

ortaya koymuştur. Alanyazında bu çalışmanın sonuçlarını destekler nitelikte akademik 

motivasyonun cinsiyete göre anlamlı şekilde farklılık göstermediğini ortaya koyan başka 

araştırmalara da rastlanılmıştır (Çaylak, 2022; Öğmen vd., 2019; Tuncer vd., 2018; 

McGeown vd., 2014; Demir ve Arı, 2013). Bununla beraber alanyazın incelendiğinde bu 

araştırmanın ortaya koyduğu sonuçtan farklı olarak akademik motivasyonun cinsiyete 

göre anlamlı şekilde farklılaştığını ortaya koyan çalışmaların da olduğu görülmüştür. 

Buna göre kız öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin erkek öğrencilere göre 

daha yüksek düzeyde olduğunu ortaya koyan çalışmaların olduğu görülmekle beraber 

(Sıcak ve Başören, 2015; Çakır vd., 2014; Karataş ve Erden, 2014; Yılmaz, 2007); erkek 

öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin kız öğrencilere göre daha yüksek 

olduğunu ortaya koyan çalışmaların da olduğu görülmüştür (Kaleli, 2016; Akbay 2009).  
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Araştırma sonucunda akademik motivasyonun bilgiyi kullanma alt boyutunun cinsiyete 

göre anlamlı şekilde farklılaştığı görülmüştür. Buna göre kız öğrencilerin akademik 

motivasyonun bilgiyi kullanma alt boyutuna dair puanlarının erkek öğrencilere göre daha 

yüksek düzeyde oldukları görülmüştür. Alanyazın incelendiğinde bu sonucu destekler 

nitelikte çalışmalara rastlanılmıştır (Deniz, 2019; Mertoğlu, 2019). Kız öğrenciler ve 

erkek öğrenciler arasındaki bu farklılığın nedeninin, kız öğrencilerin okula bağlılıklarının 

daha yüksek olması, erkek öğrencilere göre daha hırslı olmaları, ebeveynlerinden daha 

çok destek görüyor olmaları ve akademik etkinliklere daha fazla zaman ayırmaları olduğu 

söylenebilir (Batyra, 2017).  

Okul türü açısından 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeylerinin farklılaşıp 

farklılaşmadığının incelenmesi sonucu öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin 

okul türüne göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı görülmüştür. Alanyazın incelendiğinde 

ortaokul düzeyinde imam hatip ve ortaokul öğrencilerinin akademik motivasyon 

düzeylerinin okul türüne göre incelendiği bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Bununla 

beraber özel ortaokula ve devlet ortaokuluna devam eden öğrenciler arasında yapılan 

sınırlı sayıda çalışma olduğu görülmüştür. Aydın (2023) çalışmasında devlet ortaokulunda 

öğrenim gören öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin özel ortaokulda öğrenim 

gören öğrencilere göre anlamlı şekilde daha yüksek olduğunu ortaya koymuştur. Kartal 

(2021) ise yaptığı çalışma sonucu özel ortaokulda öğrenim gören öğrenciler ile devlet 

ortaokulunda öğrenim gören öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin okul türüne 

göre anlamlı şekilde farklılaşmadığını ortaya koymuştur. Farklı eğitim kademelerinde 

yapılan çalışmalar incelendiğinde ise öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin 

okul türüne göre anlamlı şekilde farklılaştığını ortaya koyan çalışmalar (Gülen, 2023; 

Demireğen, 2019; Sevim, 2019; Kapıkıran ve Özgüngör, 2009) olduğu gibi öğrencilerin 

akademik motivasyon düzeylerinin okul türüne göre farklılaşmadığını ortaya koyan 

çalışmaların da olduğu (Deniz, 2019; Seyis, 2011) görülmüştür. Bu bağlamda bu çalışma 

sonucunda okul türü açısından 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeylerinde 

anlamlı bir farklılaşmanın görülmediği, başka bir deyişle imam hatip ortaokuluna giden 

öğrenciler ile ortaokula giden öğrencilerin akademik motivasyonlarının benzer düzeyde 

olduğu, alanyazın incelendiğinde ortaokul kademesinde akademik motivasyon 

düzeylerinin karşılaştırılmasına yönelik olarak imam hatip ortaokuluna devam eden 
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öğrenciler ile ortaokula devam eden öğrenciler arasında yapılan herhangi bir çalışmaya 

rastlanılmadığı söylenebilir.  

Akademik başarı açısından 8. sınıf öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeylerinin 

farklılaşıp farklılaşmadığının incelenmesi sonucu öğrencilerin okul tükenmişlik 

düzeylerinin akademik başarılarına göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı görülmüştür. 

Alanyazın incelendiğinde bu sonucu destekler nitelikte çalışmaların olduğu 

görülmektedir (Özer, 2022; Kara, 2014; Çapulcuoğlu, 2012; Tümkaya ve Çavuşoğlu, 

2010). Bununla birlikte alanyazında düşük not ortalamasına sahip öğrencilerin okul 

tükenmişlik düzeylerinin, yüksek not ortalamasına sahip öğrencilere göre daha yüksek 

düzeyde olduğunu ortaya koyan çalışmalar (Tatlı, 2023; Temur, 2023) olduğu gibi yüksek 

not ortalamasına sahip öğrencilerin, düşük not ortalamasına sahip öğrencilere göre daha 

fazla okul tükenmişliği yaşadığını ortaya koyan çalışmaların da (Demir 2015; Seçer ve 

Gençdoğan, 2012) olduğu görülmüştür. Kısacası çalışma sonucunda öğrencilerin 

akademik başarı düzeylerine göre okul tükenmişliklerinin farklılaşmadığı, alanyazında 

bu sonucu destekleyen ve desteklemeyen araştırma sonuçlarına ulaşıldığı söylenebilir. Bu 

bağlamda öğrencilerin akademik başarı düzeylerine göre okul tükenmişliklerinin 

farklılaşmaması ve benzer düzeyde tükenmişlik yaşamalarının nedeni, akademik başarısı 

yüksek olan öğrencilerin, elde ettikleri akademik başarı düzeyini devam ettirmek için 

baskı ve stres altında kalmaları, düşük akademik başarıya sahip öğrencilerin ise 

çevrelerine ve kendilerine karşı beklentileri karşılayamamaları sonucu stres ve baskı 

altında kalmaları olarak açıklanabilir (Tatlı, 2023; Demir, 2015).  

Akademik başarı açısından 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyon düzeylerinin 

farklılaşıp farklılaşmadığının incelenmesi sonucu öğrencilerin akademik motivasyon 

düzeylerinin akademik başarılarına göre anlamlı şekilde farklılaştığı görülmüştür. Yapılan 

analizler sonucu 85-100 aralığında not ortalamasına sahip olan öğrencilerin akademik 

motivasyon düzeylerinin 50-69 ve 70-84 aralığında not ortalamasına sahip olan 

öğrencilere göre anlamlı şekilde daha yüksek olduğu görülmüştür. Alanyazın 

incelendiğinde daha yüksek not ortalamasına sahip öğrencilerin akademik motivasyon 

düzeylerinin anlamlı şekilde daha yüksek olduğunun ortaya konduğu çalışmaların olduğu 

görülmüştür (Özbulat, 2020; Karatepe, 2019). Bunun yanında akademik motivasyon ve 

akademik başarı arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalarda akademik başarı ile akademik 

motivasyon arasında pozitif yönlü anlamlı ilişkiler bulunmuştur (Cıla, 2015; Aydın, 2010; 
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Seyis, 2011). Bunların yanında akademik motivasyonun akademik başarı açısından 

anlamlı şekilde farklılaşmadığının ortaya konduğu bir çalışmaya da rastlanılmıştır (Şahin 

ve Çakar, 2011). Akademik motivasyonun, akademik konuları öğrenmeye ilişkin 

gösterilen çaba ve heyecanı ifade ettiği (Fidan, 1997) göz önüne alındığında, akademik 

başarısı yüksek olan gruptaki öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerinin yüksek 

olmasının anlamlı olduğu söylenebilir.  

Okul tükenmişliği ve akademik motivasyon arasındaki ilişkinin incelenmesi sonucu, okul 

tükenmişliği ve akademik motivasyon arasında anlamlı orta düzeyde negatif yönlü ilişki 

olduğu tespit edilmiştir. Okul tükenmişliğinin ‘’duygusal tükenmişlik’’ alt boyutu ile 

akademik motivasyon ve akademik motivasyonun tüm alt boyutları arasında anlamlı 

düşük düzeyde negatif yönlü ilişki olduğu tespit edilmiştir. Okul tükenmişliğinin 

‘’duyarsızlaşma’’ alt boyutu ile akademik motivasyon ve akademik motivasyonun tüm alt 

boyutları arasında anlamlı orta düzeyde negatif yönlü anlamlı ilişki olduğu tespit 

edilmiştir. Okul tükenmişliğinin ‘’düşük kişisel başarı’’ alt boyutu ile akademik 

motivasyon ve akademik motivasyonun ‘’keşif’’ alt boyutu arasında anlamlı orta düzeyde 

negatif yönlü ilişki olduğu görülmüşken ‘’düşük kişisel başarı’’ ile akademik 

motivasyonun ‘’bilgiyi kullanma’’ ve ‘’kendini aşma’’ alt boyutları arasında anlamlı 

düşük düzeyde negatif yönlü ilişki olduğu tespit edilmiştir. Başka bir deyişle okul 

tükenmişliği ve okul tükenmişliğinin alt boyutları ile akademik motivasyon ve akademik 

motivasyonun alt boyutları arasında istatistiksel açıdan anlamlı negatif yönlü ilişkiler 

tespit edilmiştir. Alanyazın incelendiğinde bu bulguyu destekleyen çalışmalara 

rastlanılmıştır (Cengiz vd., 2023; Güler, 2019; Avara, 2015; Chang vd., 2015; Seçer, 

2015; Özdemir, 2015; Zhang vd., 2013).  

Akademik motivasyonun, okul tükenmişliğinin anlamlı bir yordayıcısı olup olmadığının 

incelenmesi sonucu akademik motivasyonun okul tükenmişliğini anlamlı şekilde 

yordadığı görülmüştür. Buna göre 8. sınıf öğrencilerinin akademik motivasyonları 

azaldıkça okul tükenmişliklerinin artacağı veya akademik motivasyonları arttıkça okul 

tükenmişliklerinin artacağı söylenebilir. Alanyazın incelendiğinde akademik 

motivasyonun okul tükenmişliğini anlamlı şekilde yordadığını gösteren çalışmalara 

rastlanılmıştır. (Cengiz vd., 2023; Atik ve Çelik, 2021; Lyndon vd., 2017; Özdemir, 2015; 

Soliemanifar vd., 2013). Talep-kaynak modeline göre aşırı taleplerle karşı karşıya 

kalındığında ortaya çıkan stres halinde bireyler kaynaklardan destek almaktadır. Bu 
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kaynaklardan olan motivasyondaki sınırlılık ise tükenmişlik yaşanmasına neden olabilir. 

Motivasyon düzeyi yüksek olan öğrenciler tükenmişlik ile başa çıkabilmektedir (Teuber 

vd., 2020; Fiorilli vd., 2017). Bu bağlamda çalışma sonucu ortaya çıkan akademik 

motivasyonun okul tükenmişliğini yordadığı sonucu anlamlı görünmektedir. 

Öneriler 

Uygulayıcılara Yönelik Öneriler 

Araştırma sonucunda öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin orta düzeyde olduğu 

bulgusuna ulaşılmıştır. Öğrencilerin okul tükenmişlik düzeylerinin artmasını önlemek 

adına aşağıda yer alan önerilerde bulunulabilir. 

 Okul rehberlik servisleri tarafından öğrencilere, okul etkinliklerini bir plan ve 

düzen içerisinde devam ettirme becerisini kazanmalarına yönelik eğitim 

verilmesi, etkili zaman yönetiminin öğretimi, serbest zamanlarını etkili ve verimli 

bir şekilde kullanma becerisinin kazandırılması, öz düzenleme becerisinin 

kazandırılması, problem çözme becerilerinin kazandırılması gibi konularda 

eğitimler verilebilir. 

  Öğretmenlere, öğrencilere gereğinden fazla görev ve sorumluluk yüklememeleri, 

onlar üzerinde baskı oluşturacak yüksek beklenti içeren tutumlardan kaçınmaları, 

onlara dinlenmeleri için de fırsat tanımaları, öğrenciler arasında adaletli bir tavır 

sergilemeleri ve öğrencilerin yanında olarak onlara anlaşıldıklarını hissettirmeleri 

önerilebilir.  

 Ailelere mükemmeliyetçi ve talepkâr tutum takınmaktan kaçınmaları, bu konu 

hakkında gerekirse okul rehberlik servislerine başvurarak destek almaları, 

çocuklarına anlaşıldıklarını ve her zaman onların yanında olduklarını 

hissettirmeleri önerilebilir.  

Araştırma sonucunda akademik motivasyonun artmasının okul tükenmişliğini azaltacağı 

bulgusuna ulaşılmıştır. Öğrencilerin akademik motivasyon düzeylerini arttırmak adına 

aşağıda yer alan önerilerde bulunulabilir. 

 Rehberlik servisleri öğrencilere verimli ders çalışma yolları, öğrencinin öğrenme 

stilini keşfetmesi, öğrencinin öğrenmeyi öğrenmesi gibi konularda destek olabilir. 

 Öğretmenlere ise konuları öğrencilerin ilgisini çekecek şekilde düzenlemeleri, 

farklı yöntem ve teknikler kullanarak farklı stillerde öğrenen her öğrenciye 
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ulaşmaları, öğrencilere potansiyellerinin çok üzerinde yükler yüklememeleri, 

öğrencilere yaptıkları çalışmalar sonucunda dönüt vermeyi ihmal etmemeleri, 

başarılarında onları ödüllendirmeleri ve başarısızlıklarında onları 

cesaretlendirmeleri önerilebilir.  

 Ailelere, çocuklarına yönelik akademik beklentilere ilişkin baskıcı tutumdan 

kaçınmaları, çocuklarına başarı ve başarısızlıklarında desteklerini hissettirmeleri, 

çocuklarının başarı ve başarısızlığını diğerlerini ölçüt alarak değil, çocuklarının 

ilgi ve yeteneğini göz önüne alarak değerlendirmeleri önerilebilir.  

Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

 Bu çalışmada 8. Sınıf öğrencilerin akademik başarılarını not ortalaması temsil 

etmiştir. Daha sonraki çalışmalarda LGS sınavı sonuçları ve sınav kaygısının okul 

tükenmişliği ile olan ilişkisine yönelik çalışmalar yapılabilir. 

 Öğrencilerde okul tükenmişliğinin nedenlerinin daha derinlemesine tespit 

edilmesi için nitel çalışmalar yürütülebilir. Böylece okul tükenmişliğinin 

nedenleri daha iyi anlaşılabilir ve daha etkili çözüm yolları bulunabilir.  

 Okul tükenmişliğini önlemeye veya azaltmaya yönelik uygulamaların etkililiğini 

test etmek için deneysel çalışmalar yürütülebilir. Böylece daha etkili olan 

yöntemler belirlenir ve geliştirilebilir.  

 Ailelerin ve öğretmenlerin okul tükenmişliğinin ortaya çıkmasına yönelik 

etkilerinin tespit edilmesine yönelik çalışmalar yürütülebilir. Böylece aile ve 

öğretmen davranışlarının okul tükenmişliğine yönelik etkileri daha iyi analiz 

edilip doğru davranış yolları ortaya konulabilir.  

 Ortaokul kademesinde okul tükenmişliğine yönelik çalışmaların azlığı nedeniyle 

araştırmacılara okul tükenmişliği ile ilgili çalışmalarını ortaokul öğrencilerine 

yönelik olarak yürütmeleri önerilebilir. Böylece ortaokul öğrencilerinin yaşadığı 

tükenmişliğe yönelik farkındalık artabilir ve çözüm için harekete geçilebilir.  
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EKLER 

EK 1: Kişisel Bilgi Formu ve Okul Tükenmişlik Ölçeği 

Sizi gerçekleştirmek istediğimiz bir bilimsel çalışmaya katkı sağlamak üzere davet 

ediyoruz. Sizin yanıtlarınız doğrultusunda elde edeceğimiz verileri, sadece bilimsel 

çalışma amacıyla kullanacağız. Araştırmaya katılmanız gönüllülük esasına dayalıdır. Bu 

form aracılığıyla elde edilecek bilgiler gizli kalacaktır ve sadece araştırma amacıyla (veya 

‘’bilimsel amaçlar için’’) kullanılacaktır. Çalışmaya katılmamayı tercih edebilirsiniz veya 

anketi doldururken istemezseniz son verebilirsiniz.  

Ayrıca verilerin gizliliğini sağlayıp verileri hiçbir kişi ve kuruluşla paylaşmayacağız. 

Yanıtlama sürenizin yaklaşık 15 dakika olacağını tahmin ediyoruz.  

Değerli vaktinizi ayırarak çalışmamıza sağlayacağınız katkı için şimdiden teşekkür 

ederiz.  

Kişisel Bilgi Formu 

1. Cinsiyetiniz                           ( ) Kız                                              ( ) Erkek  

2. Okul Türünüz                         ( ) İmam Hatip Ortaokulu               ( ) Ortaokul  

3. I. Yarıyıl Not Ortalaması       ( ) 0-49 

                                               ( ) 50-69 

                                               ( ) 70-84 

                                               ( ) 85-100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

Okul Tükenmişlik Ölçeği 
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EK 2: Akademik Güdülenme Ölçeği 
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EK 3: Etik Kurul Kararı 
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EK 4: Araştırma İzni 
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